
  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 309 
 

 
 

 
 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual de 
Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade 
com o Edital UESC número 030/2019, 

 
 
 
 
RESOLVE 
 
 
 
 
Art. 1º - Homologar o resultado final do 

processo seletivo para o Programa de Bolsas de Iniciação 
Científica, Modalidade CNPq, CNPq-AF, FAPESB conforme o 
Anexo Único desta Portaria. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 21 de maio de 2019. 
 
 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR 

 
 
 
 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC nº 309/2019 
RESULTADO FINAL Programa de Bolsas de Iniciação Científica, 

Modalidade CNPq, CNPq-AF, FAPESB 
 

I. EXATAS 
 ORIENTADOR  PLANO  BOLSA 

1 MARCELO FRANCO 
EFEITO DO TEMPO DE FERMENTAÇÃO SOBRE A PRODUÇÃO DE 
PROTEASE DE PENICILIUM CNPq 

2 RAILDO MOTA DE JESUS 
DESENVOLVIMENTO DE REATOR PARA EXTRAÇÃO DE XAROPE DE 
GUARANÁ CNPq 

3 
ERIK GALVÃO PARANHOS DA 
SILVA SISTEMAS EVOLUTIVOS APLICADOS À ANÁLISE DE EXPERIMENTOS CNPq 

4 ELISA PRESTES MASSENA 

A SITUAÇÃO DE ESTUDO COMO POSSIBILIDADE DE (RE)PENSAR A 
FORMAÇÃO INICIAL DE PROFESSORES DE FÍSICA E QUÍMICA: 
AS NARRATIVAS CNPq 

5 
JOSÉ ADOLFO DE ALMEIDA 
NETO 

VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS AGROINDUSTRIAIS: CRIAÇÃO MASSAL E 
APLICAÇÃO TECNOLÓGICA DE LARVAS DA MOSCA HERMETHIA 
ILLUCENS CNPq 

6 SIMONI TORMOHLEN GEHLEN 

ATIVIDADES DIDÁTICO-PEDAGÓGICAS DE CIÊNCIAS/FÍSICA PARA A 
COMPREENSÃO DE TEMAS GERADORES NA 
EDUCAÇÃO BÁSICA CNPq 

7 RONALDO LIMA GOMES 

MAPEAMENTO DAS FORMAS DE RELEVO DA ÁREA DE EXPANSÃO 
URBANA DE ILHÉUS, COM ÊNFASE NA 
ADEQUABILIDADE A OCUPAÇÃO. CNPq 

8 ELIZAMA AGUIAR DE OLIVEIRA 
HIDRÓLISE TÉRMICA E ENZIMÁTICA DE FARELO DE SEMENTE DE JACA 
PARA PRODUÇÃO DE Β-CICLODEXTRINAS CNPq 

9 
EURIVALDA RIBEIRO DOS 
SANTOS SANTANA 

MEDIDA DE TENDÊNCIA CENTRAL: SEQUÊNCIA DE ENSINO PARA 
TRABALHAR O CONCEITO DE MÉDIA CNPq 

10 ANDRÉ LUÍS BATISTA RIBEIRO 
IDENTIFICAÇÃO DE SUBESTRUTURAS EM AGLOMERADOS DE 
GALÁXIAS MASSIVOS CNPq 

11 ROSENIRA SERPA DA CRUZ 
SÍNTESE E AVALIAÇÃO CATALÍTICA DA HIDROXIAPATITA MODIFICADA 
COM ZINCO E CÉRIO CNPq-AF 

12 
MAXWELL ROGER DA 
PURIFICAÇÃO SIQUEIRA 

A TRANSPOSIÇÃO DA FÍSICA DE PARTÍCULAS ELEMENTARES EM 
LIVROS DIDÁTICOS DE FÍSICA DO PNLD 
2018 CNPq 

13 
FÁBIO ALAN CARQUEIJA 
AMORIM 

EXTRAÇÃO DE CA, MG, CU, ZN, MN E NI EM CHOCOLATE E 
QUANTIFICAÇÃO MULTIELEMENTAR SEQUENCIAL POR 
ESPECTROMETRIA DE ABSORÇÃO ATÔMICA EM CHAMA (FAAS) CNPq 

14 EDUARDO SILVA PALMEIRA 
ANÁLISE DE IMAGENS DE MISTURAS DE ARGAMASSA PARA 
CLASSIFICAÇÃO, VIA SISTEMAS FUZZY. CNPq 

15 
JORGE HENRIQUE DE OLIVEIRA 
SALES TRANSFERÊNCIA DE CALOR NO FERMENTADOR CNPq-AF 

16 JULIETA RANGEL DE OLIVEIRA 

OTIMIZAÇÃO DA PRODUÇÃO DE LIPASE DE PENICILLIUM ROQUEFORTI 
ATCC 10110 EM 
FERMENTAÇÃO EM ESTADO SÓLIDO COM MISTURA DE RESÍDUOS. CNPq-AF 

17 CARLA FERNANDA FÁVARO 

DIFERENÇAS QUALITATIVAS E QUANTITATIVAS DOS COMPOSTOS 
ORGÂNICOS VOLÁTEIS (COVS) LIBERADOS 
POR DIFERENTES VARIEDADES DE CACAUEIRO CNPq-AF 

18 PAULO EDUARDO AMBRÓSIO 
SEGMENTAÇÃO DE IMAGENS MAMOGRÁFICAS BASEADA EM 
TÉCNICAS DE APRENDIZADO PROFUNDO CNPq 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

19 VERA ROSA CAPELOSSI 

APLICAÇÃO DE FILMES DE SILANO MODIFICADOS COM A CASCA DO 
ALHO PARA A PROTEÇÃO CONTRA A CORROSÃO DO AÇO 
GALVANIZADO CNPq 

20 FERNANDO CESÁRIO RANGEL 
ESTUDO TEÓRICO DO EFEITO DA INSERÇÃO DE MOLIBDÊNIO NAS 
MATRIZES SBA-15 E AL-SBA-15 CNPq 

21 JANCLEI PEREIRA COUTINO 
DESENVOLVIMENTO DE MÉTODO VERDE UTILIZANDO 
INFRAVERMELHO CNPq 

22 GIL MARCELO REUSS STRENZEL 
MAPEAMENTO DO USO E OCUPAÇÃO DO SOLO DA MANCHA URBANA 
DE ILHÉUS EM ESCALA DE DETALHE CNPq 

23 
JOSÉ GERALDO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA JÚNIOR 

ESTUDO DE SUPERPOSIÇÃO E CORRELAÇÃO QUÂNTICA EM 
EXPERIMENTO INTERFEROMÉTRICO CNPq 

24 LEANDRO DE OLIVEIRA KERBER 
ESTRELAS VARIÁVEIS PULSANTES COMO INDICADORES DE DISTÂNCIA 
DE AGLOMERADOS ABERTOS CNPq 

25 HENRI MICHEL PIERRE PLANA 
TAXA DE FORMAÇÃO ESTELAR EM GALÁXIAS BARRADAS COM 
ANEIS CNPq 

26 DANILO MACIEL BARQUETE 

INVESTIGAÇÃO DA ATIVIDADE QUÍMICA DO CARBONO NO PROCESSO 
DE DEPOSIÇÃO DE CARBONETO DE VANÁDIO 
(VC) NO AÇO FERRAMENTA AISI O1 FAPESB 

27 LUIZ CARLOS SALAY 
ESTUDOS FÍSICO-QUÍMICOS DA INTERAÇÃO DE COMPOSTOS 
BIOATIVOS COM NANOESTRUTURAS FAPESB 

28 DANIEL DE CASTRO LIMA 

ESTUDO CRÍTICO COM FERRAMENTAS QUIMIOMÉTRICAS PARA 
GERAÇÃO DE VAPOR QUÍMICO DE ARSÊNIO 
NAS DIFERENTES ZONAS DE SALINIDADE NA BAÍA DO PONTAL, ILHÉUS, 
BAHIA, PARA FINS DE 
DESENVOLVIMENTO DE UM MÉTODO ANALÍTICO DE QUANTIFICAÇÃO. FAPESB 

29 AFONSO HENRIQUES 

GESTÃO DE CÓDIGOS DE MODELOS MATEMÁTICOS PARA IMPRESSÃO 
3D VISANDO A CONSTRUÇÃO DO NÚMERO POR PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIAS 
VISUAIS POR TATO FAPESB 

30 THIAGO PEREIRA DAS CHAGAS 
CONTROLADORES ADAPTATIVOS APLICADOS A ROBÔS MÓVEIS DE 
TRAÇÃO DIFERENCIAL FAPESB 

31 
ROSILENE APARECIDA DE 
OLIVEIRA 

INVESTIGAÇÃO FITOQUÍMICA E BIOLÓGICA DE EXTRATOS E ÓLEO 
ESSENCIAL DE 
SIPARUNA BRASILIENSIS FAPESB 

32 
PAULO NEILSON MARQUES DOS 
ANJOS 

INVESTIGAÇÃO DE FILMES FINOS DE ÓXIDO DE GRAFITE EM 
SUBSTRATOS PLÁSTICOS FLEXÍVEIS E SUA 
CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA. FAPESB 

33 
RODRIGO LUIS DA SILVA 
RIBEIRO DOS SANTOS 

CONJUGAÇÃO DE FÁRMACO ANTIINFLAMATÓRIO E VITAMINA B3: 
SÍNTESE E PURIFICAÇÃO FAPESB 

34 JULIANO ZAFFALON GERBER 

SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL E O PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
CONTROLE DA PRODUÇÃO EM PROL DAS 
PRAIAS DE ILHÉUS FAPESB 

35 GILDSON QUEIROZ DE JESUS 
LOCALIZAÇÃO DE ROBÔS MÓVEIS COM RODAS VIA FILTRO DE 
KALMAN NUM CENÁRIO DE FUSÃO DE DADOS FAPESB 

36 
ZOLACIR TRINDADE DE 
OLIVEIRA JR ESTUDO DE OSCILAÇÕES LINEARES E NÃO-LINEARES FAPESB 

37 ALEX DOS SANTOS MIRANDA 
OS CAMPOS DE MARÉ E DE ARRASTO DE REFERENCIAIS DOS BURACOS 
NEGROS ANTI-DE SITTER FAPESB 

38 
MARIA JAQUELINE 
VASCONCELOS 

INFLUÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DE UM NÚCLEO RADIATIVO NA 
ROTAÇÃO ESTELAR: COMPARAÇÃO COM AS 
OBSERVAÇÕES FAPESB 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

39 ALEJANDRA KANDUS 
ONDAS MAGNETOHIDRODINÂMICAS EM UM PLASMA 
ESTRATIFICADO. FAPESB 

40 JAUBERTH WEYLL ABIJAUDE MIDDLEWARE E BLOCKCHAIN FAPESB 

41 
NESTOR FELIPE CASTAÑEDA 
CENTURIÓN 

EXISTÊNCIA DE SOLUÇÕES PARA UMA FAMÍLIA DE PROBLEMAS 
ELÍPTICOS COM CONDIÇÕES DE BORDO NÃO 
LINEARES E SINGULARES FAPESB 

42 
FERNANDA GONÇALVES DE 
PAULA 

UM ESTUDO DO POLINÔMIO SIMÉTRICO VISTO COMO IDENTIDADE 
POLINOMIAL PARA A ÁLGEBRA MN(E) FAPESB 

43 WESLEM LIBERATO SILVA O TEOREMA DE BOSURK-ULAM. FAPESB 

44 FELIX MAS MILIAN 

SCRIPTS COMPUTACIONAIS PARA ANÁLISE E VISUALIZAÇÃO DE 
RESULTADOS NUM SISTEMA WEB PARA 
SIMULAÇÕES APLICADAS NA FÍSICA MEDICA FAPESB 

45 IVON PINHEIRO LÔBO 
AVALIAÇÃO DE VINHOS DE DIFERENTES REGIÕES BRASILEIRAS A 
PARTIR DE PARÂMETROS FÍSICO-QUÍMICOS FAPESB 

46 
MANOEL CAMILO MOLEIRO 
CABRERA 

QUANTIFICAÇÃO DAS PERDAS HÍDRICAS POR EVAPORAÇÃO NO 
RESERVATÓRIO DO RIO COLÔNIA FAPESB 

47 
EVANDRO OLIVEIRA ANDRADE 
SEGUNDO 

ESTUDO DA ENERGIA CINÉTICA DE FRAGMENTOS DE FISSÃO NUCLEAR 
PELO MÉTODO DE MONTE CARLO FAPESB 

48 FRANCO DANI RICO AMADO 

APLICAÇÃO DE MEMBRANAS ÍON SELETIVAS NO TRATAMENTO DE 
ÁGUAS SUBTERRÂNEAS DOS MUNICÍPIOS 
DE ILHÉUS E ITABUNA PARA A REMOÇÃO DE COMPOSTOS 
NITROGENADOS POR ELETRODIÁLISE. FAPESB 

49 
JOSÉ RENATO DE CASTRO 
PESSÔA 

ELABORAÇÃO DE CORPOS DE PROVA DE PASTA DE CIMENTO, 
ARGAMASSA E CONCRETO E DETERMINAÇÃO DA RESISTÊNCIA À 
COMPRESSÃO DOS CORPOS DE PROVA PRODUZIDOS POR MEIO DE 
ENSAIO PRESCRITO PELA NBR 5739 (2018) – ENSAIO À COMPRESSÃO 
EM CORPOS-DE-PROVA 
CILÍNDRICOS. FAPESB 

50 
MARTHA XIMENA TORRES 
DELGADO 

PREVISÃO DE TENDÊNCIAS DE PREÇO DE AÇÕES DA BOLSA DE 
VALORES BRASILEIRA USANDO CADEIAS DE 
MARKOV DE TEMPO DISCRETO COM ESTADOS DA MATRIZ DE 
TRANSIÇÃO COMO INTERVALOS DE PREÇO FAPESB 

51 
CÍCERO ALFREDO DA SILVA 
FILHO 

UM PROBLEMA DE CONTROLE ÓTIMO ASSOCIADO A DINÂMICA DE 
UMA POPULAÇÃO MOSQUITOS. FAPESB 

52 MIRIAM SANAE TOKUMOTO 

OTIMIZAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE REAÇÃO DE TRANSESTERIFICAÇÃO 
UTILIZANDO CATALISADOR 
HETEROGÊNEO DE CAO FAPESB 

53 
ERICKSON FABIANO MOURA 
SOUSA SILVA 

ANÁLISE DE DESGASTE DE ÓLEO DE DENDÊ COMO ALTERNATIVA DE 
SUBSTITUIÇÃO DE ÓLEOS MINERAIS EM MOTORES DE COMBUSTÃO 
INTERNA ATRAVÉS DE ENSAIOS BALL-ON-FLAT (RECIPROCATING) FAPESB 

54 
VINICIUS AUGUSTO TAKAHASHI 
ARAKAWA TEORIA DE GRAFOS E PROBLEMAS DE OTIMIZAÇÃO FAPESB 

55 
FERNANDO FAUSTINO DE 
OLIVEIRA 

PROSPECÇÃO FITOQUÍMICA DO EXTRATO ETANÓLICO DOS GALHOS 
DE ESPÉCIE DE VISMIA. FAPESB 

56 KARINA KFOURI SARTORI 

IDENTIDADES POLINOMIAIS E POLINÔMIOS CENTRAIS EM ÁLGEBRAS 
DE MATRIZES COM ENTRADAS NA ÁLGEBRA DE 
GRASSMANN FAPESB 

57 VANEIDE GOMES 

CARACTERIZAÇÃO DAS PEÇAS PRODUZIDAS POR MANUFATURA 
ADITIVA ATRAVÉS DOS ENSAIOS DE FADIGA, DESGASTE E 
DUREZA FAPESB 

58 
RAFAEL RODRIGUES DE 
QUEIROZ FREITAS 

INFLUÊNCIA DOS TIPOS DE FALHAS NO COMPORTAMENTO 
ELETROMAGNÉTICO DO MOTOR DE INDUÇÃO TRIFÁSICO FAPESB 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

59 
MÁRCIO LUIS OLIVEIRA 
FERREIRA AVALIAR A PRODUÇÃO DE ENZIMAS A PARTIR DA FSS FAPESB 

60 
CÉSAR ALBERTO BRAVO 
PARIENTE MÉTODO DE OTSU PARA LIMIARIZAÇÃO DE IMAGENS FAPESB 

61 MIRELA VANINA DE MELLO QUADRATURAS DE GAUSS-RADAU FAPESB 

62 JORGE LIMA DE OLIVEIRA FILHO 
DETECÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE OBJETOS EM IMAGENS AÉREAS 
UTILIZANDO REDES NEURAIS CONVOLUCIONAIS FAPESB 

63 RENATO REIS MONTEIRO PREPARAÇÃO DOS MATERIAIS FAPESB 

64 ELILTON RODRIGUES EDWARDS 

APLICAÇÃO DA FLUIDODINÂMICA COMPUTACIONAL PARA O ESTUDO 
DO ESCOAMENTO EM UM 
SEPARADOR HIDRO CICLÔNICO. FAPESB 

65 MATHEUS GARCIA SOARES 
MODELAGEM MATEMÁTICA E ESTIMAÇÃO DE VELOCIDADE DE 
MOTORES DE INDUÇÃO FAPESB 

66 
ADJEFERSON CUSTÓDIO 
GOMES 

ESTUDO COMPARATIVO ENTRE LÂMPADAS LED E LÂMPADAS 
FLUORESCENTE COMPACTA (LFC) FAPESB 

67 MAURO DE PAULA MOREIRA 

ESTUDO DO RENDIMENTO DE UM CARNEIRO HIDRÁULICO ATRAVÉS 
DAS CARACTERÍSTICAS: COMPRIMENTO, DIÂMETRO E ALTURA DE 
ALIMENTAÇÃO E RECALQUE FAPESB 

68 MAURICIO SANTANA MOREAU 
ESPACIALIZAÇÃO DO DESCARTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS ÀS MARGENS 
DO RIO CACHOEIRA NOS MUNICÍPIOS DE ILHÉUS E ITABUNA - BAHIA CLASSIFICADO 

69 MARCELO FRANCO 
EFEITO DA TEMPERATURA DE FERMENTAÇÃO SOBRE A PRODUÇÃO DE 
PROTEASE DE PENICILIUM CLASSIFICADO 

70 RAILDO MOTA DE JESUS 
DETERMINAÇÃO DE METILXANTINAS E FLAVONOIDES EM EXTRATO DE 
GUARANÁ POR HPLC CLASSIFICADO 

71 ELISA PRESTES MASSENA 

A SITUAÇÃO DE ESTUDO COMO POSSIBILIDADE DE (RE)PENSAR A 
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE PROFESSORES DE 
FÍSICA E QUÍMICA: ANÁLISE DE VIDEOGRAVAÇÕES CLASSIFICADO 

72 SIMONI TORMOHLEN GEHLEN 
COMPREENSÕES DE PROFESSORES DE CIÊNCIAS/FÍSICA SOBRE A 
TECNOLOGIA SOCIAL NA EDUCAÇÃO BÁSICA CLASSIFICADO 

73 
EURIVALDA RIBEIRO DOS 
SANTOS SANTANA 

SEQUÊNCIA DE ENSINO PARA TRABALHAR O CONCEITO DE MODA E 
MEDIANA CLASSIFICADO 

74 ELIZAMA AGUIAR DE OLIVEIRA 
PRODUÇÃO DE CERVEJA ESTILO SOUR A PARTIR DE COLÔNIAS DE 
KOMBUCHA/KEFIR CLASSIFICADO 

75 RONALDO LIMA GOMES 

MAPEAMENTO DO USO E OCUPAÇÃO DO SOLO DA ÁREA DE 
EXPANSÃO URBANA DE ILHÉUS COM ÊNFASE NA 
ADEQUABILIDADE A OCUPAÇÃO. CLASSIFICADO 

76 ANDRÉ LUÍS BATISTA RIBEIRO 
ESTIMANDO OS EFEITOS DE MASSA E DENSIDADE LOCAL SOBRE A 
TAXA DE FORMAÇÃO ESTELAR DAS GALÁXIAS CLASSIFICADO 

77 
JOSÉ ADOLFO DE ALMEIDA 
NETO PEGADA HÍDRICA DO CACAU PRODUZIDO NO ESTADO DA BAHIA CLASSIFICADO 

78 ROSENIRA SERPA DA CRUZ 
SÍNTESE E AVALIAÇÃO CATALÍTICA DA HIDROXIAPATITA MODIFICADA 
COM ZINCO E ESTANHO CLASSIFICADO 

79 
MAXWELL ROGER DA 
PURIFICAÇÃO SIQUEIRA 

A TRANSPOSIÇÃO DA RELATIVIDADE EM LIVROS DIDÁTICOS DE FÍSICA 
DO PNLD 2018 CLASSIFICADO 

80 
FÁBIO ALAN CARQUEIJA 
AMORIM 

EXTRAÇÃO ÁCIDA DE AS, CD E PB EM CHOCOLATE E VISANDO 
QUANTIFICAÇÃO POR ESPECTROMETRIA DE FLUORESCÊNCIA 
ATÔMICA COM GERAÇÃO DE HIDRETOS (HG-AFS) CLASSIFICADO 

81 EDUARDO SILVA PALMEIRA 
EXTENSÃO DE MEMÓRIAS ASSOCIATIVAS FUZZY ATRAVÉS DE 
OPERADORES DE AGREGAÇÃO. CLASSIFICADO 

82 
JORGE HENRIQUE DE OLIVEIRA 
SALES TRANSFERÊNCIA DE CALOR NO SISTEMA DE SECAGEM CLASSIFICADO 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

83 
ERIK GALVÃO PARANHOS DA 
SILVA 

MODELAGEM E OTIMIZAÇÃO DE EXPERIMENTOS UTILIZANDO RNA E 
PSO CLASSIFICADO 

84 JULIETA RANGEL DE OLIVEIRA 

OTIMIZAÇÃO DA PRODUÇÃO ENZIMÁTICA DE PENICILLIUM 
ROQUEFORTI ATCC 10110 ATRAVÉS DE 
FERMENTAÇÃO EM ESTADO SÓLIDO A PARTIR DA BIOMASSA DO 
FARELO DE CACAU CLASSIFICADO 

85 CARLA FERNANDA FÁVARO 

AVALIAÇÃO DA PREFERÊNCIA ALIMENTAR DE MONALONION BONDARI 
A DIFERENTES VARIEDADES DE 
CACAUEIRO CLASSIFICADO 

86 PAULO EDUARDO AMBRÓSIO 

CARACTERIZAÇÃO DE NÓDULOS EM IMAGENS MAMOGRÁFICAS 
BASEADA EM TÉCNICAS DE APRENDIZADO 
PROFUNDO CLASSIFICADO 

87 VERA ROSA CAPELOSSI 

APLICAÇÃO DE FILMES DE SILANO MODIFICADOS COM O CAROÇO DO 
ABACATE PARA A PROTEÇÃO CONTRA A CORROSÃO DO AÇO 
GALVANIZADO CLASSIFICADO 

88 FERNANDO CESÁRIO RANGEL 
ESTUDO TEÓRICO DO EFEITO DA INSERÇÃO DE COBRE NAS MATRIZES 
SBA-15 E AL-SBA-15 CLASSIFICADO 

89 JANCLEI PEREIRA COUTINO DESENVOLVIMENTO DE MÉTODO VERDE UTILIZANDO RAIO X CLASSIFICADO 

90 GIL MARCELO REUSS STRENZEL 

AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DO USO DE IMAGENS SAR NO 
MAPEAMENTO DA VEGETAÇÃO FLORESTAL NA COSTA 
DO CACAU, BAHIA CLASSIFICADO 

91 
JOSÉ GERALDO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA JÚNIOR 

ESTUDO ESTADOS MESOSCÓPICOS EM OSCILADORES QUÂNTICOS 
ACOPLADOS CLASSIFICADO 

92 LEANDRO DE OLIVEIRA KERBER 
ESTRELAS VARIÁVEIS PULSANTES COMO INDICADORES DE DISTÂNCIA 
DE AGLOMERADOS GLOBULARES CLASSIFICADO 

93 HENRI MICHEL PIERRE PLANA ANÀLISE DA CINEMÀTICA E DINÂMICA NA GALÀXIAS HII CLASSIFICADO 

94 DANILO MACIEL BARQUETE 

EFEITO DA COMPOSIÇÃO DO SUBSTRATO NAS PROPRIEDADES DE 
REVESTIMENTO DE CARBONETO DE VANÁDIO 
TERMODIFUNDIDO SOBRE AÇOS CLASSIFICADO 

95 DANIEL DE CASTRO LIMA 

ESTUDO CRÍTICO COM FERRAMENTAS QUIMIOMÉTRICAS PARA 
GERAÇÃO DE VAPOR QUÍMICO 
DE CHUMBO NAS DIFERENTES ZONAS DE SALINIDADE NA BAÍA DO 
PONTAL, ILHÉUS, BAHIA, 
PARA FINS DE DESENVOLVIMENTO DE UM MÉTODO ANALÍTICO DE 
QUANTIFICAÇÃO. CLASSIFICADO 

96 THIAGO PEREIRA DAS CHAGAS 

APLICAÇÃO DE REDE NEURAL CONVENCIONAL E FILTROS DE GABOR À 
LOCALIZAÇÃO DE ROBÔS MÓVEIS POR 
IMAGEM CLASSIFICADO 

97 JULIANO ZAFFALON GERBER 
CERTIFICAÇÃO DE SISTEMAS DE GESTÃO AMBIENTAL E A LOGÍSTICA 
EM PROL DAS PRAIAS DE ILHÉUS CLASSIFICADO 

98 GILDSON QUEIROZ DE JESUS 

LOCALIZAÇÃO DE ROBÔS MÓVEIS COM RODAS VIA FILTRO DE 
KALMAN PARA SISTEMAS LINEARES COM 
ENTRADAS DESCONECIDAS CLASSIFICADO 

99 
ZOLACIR TRINDADE DE 
OLIVEIRA JR ESTUDO DA SINCRONIZAÇÃO DE DOIS OSCILADORES CLASSIFICADO 

100 ALEX DOS SANTOS MIRANDA 
GERAÇÃO TÉRMICA DE CAMPO MAGNÉTICO NA SUPERFÍCIE DE 
ESTRELAS DE ALTA MASSA CLASSIFICADO 

101 ALEJANDRA KANDUS 

EVOLUÇÃO DO CAMPO MAGNÉTICO EM ESTRELAS DE NEUTRONS E O 
PAPEL DOS MOVIMENTOS POR 
ELE INDUCIDOS NO FLUIDO DO CAROÇO DA ESTRELA CLASSIFICADO 

102 JAUBERTH WEYLL ABIJAUDE SISTEMA E SENSORES CLASSIFICADO 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

103 
PAULO NEILSON MARQUES DOS 
ANJOS 

SÍNTESE E CARACTERIZAÇÃO DE FÓSFOROS DOPADOS COM ÍONS 
TRIVALENTES DE TERRAS RARAS A PARTIR DE 
MÉTODO DE COMBUSTÃO EM SOLUÇÃO PARA APLICAÇÃO EM 
DISPOSITIVOS DE IMAGEM. CLASSIFICADO 

104 
NESTOR FELIPE CASTAÑEDA 
CENTURIÓN 

EXISTÊNCIA DE SOLUÇÕES PARA UMA FAMÍLIA DE PROBLEMAS 
ELÍPTICOS COM CONDIÇÕES DE BORDO NÃO 
LINEARES E SINGULARES CLASSIFICADO 

105 
FERNANDA GONÇALVES DE 
PAULA 

UM ESTUDO DO POLINÔMIO SIMÉTRICO VISTO COMO IDENTIDADE 
POLINOMIAL PARA A ÁLGEBRA MA,B(E) CLASSIFICADO 

106 FRANCO DANI RICO AMADO 

APLICAÇÃO DE MEMBRANAS ÍON SELETIVAS NO TRATAMENTO DE 
ÁGUAS SUBTERRÂNEAS DOS MUNICÍPIOS 
DE ILHÉUS E ITABUNA PARA A REMOÇÃO DE ÂNIONS COMO 
FLUORETO E CLORETO POR ELETRODIÁLISE. CLASSIFICADO 

107 
JOSÉ RENATO DE CASTRO 
PESSÔA 

UTILIZAÇÃO DA VELOCIDADE DE PULSO ULTRASSÔNICO (VPU) NO 
INTERIOR DE CORPOS DE PROVA PARA ELABORAÇÃO DE CURVAS DE 
CORRELAÇÃO ENTRE QUANTIDADE DE MATERIAL UTILIZADO NA 
FABRICAÇÃO DE CONCRETOS X VPU E RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO 
DA PASTA DE CIMENTO, DA ARGAMASSA E DO CONCRETO X VPU. CLASSIFICADO 

108 WESLEM LIBERATO SILVA CURVAS E SUPERFÍCIES CLASSIFICADO 

109 
MARTHA XIMENA TORRES 
DELGADO 

PREVISÃO DE TENDÊNCIAS DE PREÇO DE AÇÕES DA BOLSA DE 
VALORES BRASILEIRA USANDO CADEIAS DE 
MARKOV DE TEMPO DISCRETO COM ESTADOS DA MATRIZ DE 
TRANSIÇÃO COMO INCLINAÇÃO DE PREÇO CLASSIFICADO 

110 
MANOEL CAMILO MOLEIRO 
CABRERA 

DETERMINAÇÃO DE RECARGA SUBTERRÂNEA NA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO CACHOEIRA COM O MÉTODO DA 
CURVA DE RECESSÃO ANTECEDENTE CLASSIFICADO 

111 
CÍCERO ALFREDO DA SILVA 
FILHO 

UM PROBLEMA DE CONTROLE ÓTIMO PARA UM SISTEMA DE 
EQUAÇÕES ORDINÁRIAS. CLASSIFICADO 

112 MIRIAM SANAE TOKUMOTO 

OTIMIZAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE REAÇÃO DE PRODUÇÃO DO 
BIODIESEL E PURIFICAÇÃO ATRAVÉS DA 
MEMBRANA CERÂMICA CLASSIFICADO 

113 
ERICKSON FABIANO MOURA 
SOUSA SILVA 

ANÁLISE DE DESGASTE DE ÓLEO DE ANDIROBA COMO ALTERNATIVA 
DE SUBSTITUIÇÃO DE ÓLEOS MINERAIS EM MOTORES DE 
COMBUSTÃO INTERNA ATRAVÉS DE ENSAIOS BALL-ON-FLAT 
(RECIPROCATING) CLASSIFICADO 

114 
VINICIUS AUGUSTO TAKAHASHI 
ARAKAWA APLICANDO A TEORIA DE GRAFOS NO ENSINO CLASSIFICADO 

115 KARINA KFOURI SARTORI 
IDENTIDADES POLINOMIAIS EM ÁLGEBRAS DE MATRIZES COM 
ENTRADAS NA ÁLGEBRA DE GRASSMANN CLASSIFICADO 

116 
RAFAEL RODRIGUES DE 
QUEIROZ FREITAS 

INFLUÊNCIA DO DESIQUILÍBRIO DE TENSÃO/CORRENTE NO 
COMPORTAMENTO ELETROMAGNÉTICO DO MOTOR DE INDUÇÃO 
TRIFÁSICO CLASSIFICADO 

117 
MÁRCIO LUIS OLIVEIRA 
FERREIRA IMOBILIZAR A ENZIMA EM SUPORTE INORGÂNICO CLASSIFICADO 

118 
CÉSAR ALBERTO BRAVO 
PARIENTE 

OPERADORES DE MORFOLOGIA MATEMÁTICA PARA SEGMENTAÇÃO 
DE IMAGENS CLASSIFICADO 

119 MIRELA VANINA DE MELLO QUADRATURAS DE GAUSS-LOBATTO CLASSIFICADO 

120 RENATO REIS MONTEIRO ANÁLISE DAS PROPRIEDADES FÍSICAS E MECÂNICA CLASSIFICADO 

121 ELILTON RODRIGUES EDWARDS 

ANÁLISE FLUIDODINÂMICA COMPUTACIONAL (CFD) EM UM TANQUE 
DE SEPARAÇÃO UTILIZADO NA 
INDÚSTRIA DE PETRÓLEO CLASSIFICADO 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

122 MATHEUS GARCIA SOARES 
MEDIÇÕES DAS GRANDEZAS FÍSICAS DAS MÁQUINAS DE INDUÇÃO, 
TENSÃO, CORRENTE E VELOCIDADE CLASSIFICADO 

123 
ADJEFERSON CUSTÓDIO 
GOMES 

SISTEMA EFICIENTE DE ILUMINAÇÃO AUTO ADAPTATIVO APLICADO 
AOS ESPAÇOS PÚBLICOS 
ABERTOS UTILIZANDO ARDUINO CLASSIFICADO 

124 MAURO DE PAULA MOREIRA 

EFICIÊNCIA DAS ALETAS SOB O PONTO DE VISTA DE DISSIPAÇÃO DE 
ENERGIA, COMPARAÇÃO QUANTO AO 
MATERIAL DAS ALETAS, A QUANTIDADE E A ALTURA DAS ALETAS. CLASSIFICADO 

125 MARCELO FRANCO 
EFEITO DA TEMPERATURA DE FERMENTAÇÃO SOBRE A PRODUÇÃO DE 
PROTEASE DE PENICILIUM CLASSIFICADO 

126 RAILDO MOTA DE JESUS 
DETERMINAÇÃO DE METILXANTINAS E FLAVONOIDES EM EXTRATO DE 
GUARANÁ POR HPLC CLASSIFICADO 

127 
ERIK GALVÃO PARANHOS DA 
SILVA 

MODELAGEM E OTIMIZAÇÃO DE EXPERIMENTOS UTILIZANDO RNA E 
PSO CLASSIFICADO 

128 ELISA PRESTES MASSENA 

A SITUAÇÃO DE ESTUDO COMO POSSIBILIDADE DE (RE)PENSAR A 
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE PROFESSORES DE 
FÍSICA E QUÍMICA: ANÁLISE DE VIDEOGRAVAÇÕES CLASSIFICADO 

129 SIMONI TORMOHLEN GEHLEN 
COMPREENSÕES DE PROFESSORES DE CIÊNCIAS/FÍSICA SOBRE A 
TECNOLOGIA SOCIAL NA EDUCAÇÃO BÁSICA CLASSIFICADO 

130 RONALDO LIMA GOMES 

MAPEAMENTO E CARACTERÍSTICAS DAS ÁREAS DE PRESERVAÇÃO 
PERMANENTE LOCALIZADAS EM ÁREA DE 
EXPANSÃO URBANA DA CIDADE DE ILHÉUS-BA. CLASSIFICADO 

131 
EURIVALDA RIBEIRO DOS 
SANTOS SANTANA 

SEQUÊNCIA DE ENSINO PARA TRABALHAR O CONCEITO DE MODA E 
MEDIANA CLASSIFICADO 

132 ROSENIRA SERPA DA CRUZ 
SÍNTESE E AVALIAÇÃO CATALÍTICA DA HIDROXIAPATITA MODIFICADA 
COM ZINCO E ESTANHO CLASSIFICADO 

133 
FÁBIO ALAN CARQUEIJA 
AMORIM 

EXTRAÇÃO ÁCIDA DE AS, CD E PB EM CHOCOLATE E VISANDO 
QUANTIFICAÇÃO POR ESPECTROMETRIA DE FLUORESCÊNCIA 
ATÔMICA COM GERAÇÃO DE HIDRETOS (HG-AFS) CLASSIFICADO 

134 PAULO EDUARDO AMBRÓSIO 
SEGMENTAÇÃO DE IMAGENS DE FUNDO DE OLHO PARA AUXÍLIO 
AUTOMATIZADO À DETECÇÃO DO GLAUCOMA CLASSIFICADO 

135 VERA ROSA CAPELOSSI 

ESTUDO DA EFICIÊNCIA DA CASCA DO COCO NA RESISTÊNCIA À 
CORROSÃO DO AÇO CARBONO EM 
SOLUÇÃO DE HCL CLASSIFICADO 

136 
JOSÉ GERALDO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA JÚNIOR 

ESTUDO ESTADOS MESOSCÓPICOS EM OSCILADORES QUÂNTICOS 
ACOPLADOS CLASSIFICADO 

137 LEANDRO DE OLIVEIRA KERBER 
ESTUDO DE ESTRELAS VARIÁVEIS PULSANTES COMO INDICADORES DE 
DISTÂNCIA UTILIZANDO O OBSERVATÓRIO CLASSIFICADO 

138 DANILO MACIEL BARQUETE 

EFEITO DA COMPOSIÇÃO DO SUBSTRATO NAS PROPRIEDADES DE 
REVESTIMENTO DE CARBONETO DE VANÁDIO 
TERMODIFUNDIDO SOBRE AÇOS CLASSIFICADO 

139 THIAGO PEREIRA DAS CHAGAS 

APLICAÇÃO DE REDE NEURAL CONVENCIONAL E FILTROS DE GABOR À 
LOCALIZAÇÃO DE ROBÔS MÓVEIS POR 
IMAGEM CLASSIFICADO 

140 JULIANO ZAFFALON GERBER 

MAPEAMENTO DOS EQUIPAMENTOS E TECNOLOGIAS LIMPAS 
NECESSÁRIAS PARA A PRODUÇÃO DOS 
TUBETES ECOLÓGICOS PRODUZIDOS A PARTIR DOS RESÍDUOS 
PROVENIENTES DA CASCA DE COCO VERDE 
PÓS-CONSUMO NA REGIÃO SUL DA BAHIA. CLASSIFICADO 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

141 FRANCO DANI RICO AMADO 

APLICAÇÃO DE MEMBRANAS ÍON SELETIVAS NO TRATAMENTO DE 
ÁGUAS SUBTERRÂNEAS DOS MUNICÍPIOS 
DE ILHÉUS E ITABUNA PARA A REMOÇÃO DE ÂNIONS COMO 
FLUORETO E CLORETO POR ELETRODIÁLISE. CLASSIFICADO 

142 MIRELA VANINA DE MELLO MÉTODO DE COLOCAÇÃO ORTOGONAL CLASSIFICADO 

143 RENATO REIS MONTEIRO ANÁLISE DAS PROPRIEDADES FÍSICAS E MECÂNICA CLASSIFICADO 

144 MARCELO FRANCO 
OTIMIZAÇÃO DA FERMENTAÇÃO EM ESTADO SOLIDO SOBRE A 
PRODUÇÃO DE PROTEASE DE PENICILIUM CLASSIFICADO 

145 RAILDO MOTA DE JESUS 
DETERMINAÇÃO DE METILXANTINAS E FLAVONOIDES BEBIDAS À BASE 
DE GUARANÁ POR HPLC CLASSIFICADO 

146 ELISA PRESTES MASSENA 

A SITUAÇÃO DE ESTUDO COMO POSSIBILIDADE DE (RE)PENSAR A 
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE PROFESSORES DE 
FÍSICA E QUÍMICA: ANÁLISE DE ENTREVISTAS. CLASSIFICADO 

147 PAULO EDUARDO AMBRÓSIO 
CARACTERIZAÇÃO DE IMAGENS DE RETINA PARA AUXÍLIO AO 
DIAGNÓSTICO DO GLAUCOMA CLASSIFICADO 

148 VERA ROSA CAPELOSSI 

ESTUDO DA EFICIÊNCIA DO CAROÇO DO ABACATE NA RESISTÊNCIA À 
CORROSÃO DO AÇO CARBONO EM 
SOLUÇÃO DE HCL. CLASSIFICADO 

149 DANILO MACIEL BARQUETE 
ESTUDO DO EFEITO DA VARIAÇÃO DA ESPESSURA NAS TENSÕES 
RESIDUAIS ENTRE SUBSTRATOS E FILMES FINOS CLASSIFICADO 

150 
MÁRCIO LUIS OLIVEIRA 
FERREIRA IMOBILIZAR A ENZIMA EM SUPORTE INORGÂNICO CLASSIFICADO 

151 MIRELA VANINA DE MELLO QUADRATURAS GAUSSIANAS CLASSIFICADO 
 

II. HUMANAS 

  ORIENTADOR  PLANO  BOLSA 

1 
CHRISTIANA CABICIERI 
PROFICE 

ESTUDO DA PERCEPÇÃO DE COMUNIDADES PESQUEIRAS DE 
ILHÉUS, BAHIA – BRASIL CNPq 

2 MÔNICA DE MOURA PIRES 
MECANIZAÇÃO E AUTOMAÇÃO NA PRODUÇÃO DE 
CHOCOLATE DO SUL DA BAHIA CNPq 

3 
ANDRÉ LUIS MITIDIERI 
PEREIRA 

AUTOBIOGRAFISMO E VIOLÊNCIA SIMBÓLICA N’O SEXO 
PORTÁTIL DE LUIZ CANABRAVA CNPq 

4 
ISAIAS FRANCISCO DE 
CARVALHO 

A MONSTRIFICAÇÃO DO OUTRO: LITERATURA E TRADUÇÃO 
INTERSEMIÓTICA EM O MÉDICO E O MONSTRO, DE ROBERT 
LOUIS STEVENSON CNPq 

5 
FELIPE EDUARDO FERREIRA 
MARTA 

O ESPORTE E AS PRÁTICAS CORPORAIS NA IMPRENSA BAIANA 
DA PRIMEIRA METADE DO 
SÉCULO XX: UMA ANÁLISE DOS PERIÓDICOS DAS DÉCADAS DE 
1920 E 1930 CNPq - AF 

6 PAULA REGINA SIEGA 

LEITURA E FICHAMENTO DE DO PRINCÍPIO E ORIGEM DOS 
ÍNDIOS DO BRASIL E DE SEUS COSTUMES, 
ADORAÇÃO E CERIMÔNIAS E NARRATIVA EPISTOLAR DE UMA 
MISSÃO JESUÍTICA CNPq-AF 

7 
LUDMILA SCARANO 
BARROS COIMBRA 

OS DISCURSOS POLÍTICO-POÉTICO-MUSICAL FEMINISTAS EM 
LETRAS DE CANÇÃO DE MULHERES DO MUNDO HISPÂNICO: O 
TRABALHO INTERCULTURAL NO ENSINO DE LÍNGUA 
ESPANHOLA CNPq-AF 

8 
JEANES MARTINS 
LARCHERT 

SABERES DA TRADIÇÃO ORAL E SUAS POSSIBILIDADES 
PEDAGÓGICAS CNPq 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

9 ANDRÉA DA SILVA GOMES 

POLÍTICA DE PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAIS NA 
REGIÃO GEOGRÁFICA IMEDIATA ILHÉUS-ITABUNA: DESAFIOS E 
POTENCIALIDADES CNPq-AF 

10 MAURÍCIO BECK 
O DISCURSO DE/DISCURSO SOBRE OS PROFISSIONAIS DA FALA 
EM MEIOS DIGITAIS. CNPq 

11 
NAIR FLORESTA ANDRADE 
NETA 

AS EMOÇÕES COMO LINGUAGEM NA SALA DE AULA: DA 
PESQUISA À 
INTERVENÇÃO DIDÁTICA CNPq 

12 
INARA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 

O COMPARATIVISMO PROSPECTIVO NOS DIÁLOGOS ENTRE A 
LITERATURA ANGOLANA E A 
LITERATURA AFRO-BRASILEIRA: ESTUDOS SOBRE A DIÁSPORA CNPq 

13 
SANDRA MARIA PEREIRA 
DO SACRAMENTO 

AMOR, CLASSE E VIOLÊNCIA DE GÊNERO NO ROMANCE XI OU 
DO PUNHAL E DA FLOR DA OBRA 
ROMANCEIRO DA INCONFIDÊNCIA DE CECILIA MEIRELES CNPq 

14 
KATIANNY GOMES 
SANTANA ESTIVAL 

EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA E NEGÓCIOS SOCIAIS: ANÁLISE 
DO PROJETO ACADÊMICO CURRICULAR DO CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DA UESC CNPq 

15 
LESSÌ INÊS FARIAS 
PINHEIRO 

O ENDIVIDAMENTOS DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DA 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPq 

16 TIAGO NICOLA LAVOURA 

ATIVIDADES DE ENSINO VERIFICADORAS DE APRENDIZAGEM 
DE CONCEITOS EM EDUCAÇÃO FÍSICA NOS ANOS FINAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL CNPq 

17 
MARLUCIA MENDES DA 
ROCHA MULHER E REPRESENTAÇÃO NA MÍDIA CNPq 

18 
CRISTIANO AUGUSTO DA 
SILVA 

“CIVILIZAÇÃO CACAUEIRA” E “CIVILIZAÇÃO GRAPIÚNA”: 
FORÇAS CENTRALIZADORAS DO CÂNONE SUL BAIANO CNPq 

19 LAURA DE ALMEIDA 
ANÁLISE DA TRADUÇÃO DA LEGENDAGEM DA LÍNGUA 
INGLESA NA SÉRIE ATLANTA CNPq 

20 ELIDA PAULINA FERREIRA 
EXPERIÊNCIAS EXITOSAS NO ENSINO DE INGLÊS 
INSTRUMENTAL NO BRASIL: INOVAÇÕES EM REDE. CNPq 

21 ALFREDO DIB ABDUL NOUR 
ENDIVIDAMENTO E O PAPEL DA EDUCAÇÃO FINANCEIRA NO 
ÂMBITO DE JOVENS-ADULTOS UNIVERSITÁRIOS CNPq 

22 
CARLA REGINA FERREIRA 
FREIRE GUIMARÃES 

CARACTERIZAÇÃO DO EMPREGO E FLUXO TURÍSTICO 
INTERNACIONAL, NOS ESTADOS BRASILEIROS, PERÍODO DE 
2002 
A 2018. CNPq 

23 LAILA BRICHTA 
HISTÓRIA DAS MULHERES EM UMA CIDADE NO SUL DE 
ANGOLA NO SÉCULO XIX CNPq 

24 
LUCIANA SEDANO DE 
SOUZA 

A PRODUÇÃO CIENTÍFICA SOBRE LEITURA E ENSINO DE 
CIÊNCIAS CNPq 

25 
ROMARI ALEJANDRA 
MARTINEZ MONTANO 

CONFLITOS ENTRE PRIMATAS E SERES HUMANOS NO BRASIL 
NO SÉCULO XXI FAPESB 

26 VALÉRIA AMIM NARRATIVAS DO CANDOMBLÉ IJEXÁ NA BAHIA FAPESB 

27 
MARIA EUGÊNIA BRUCK DE 
MORAES 

AVALIAÇÃO DO ÍNDICE DE SENSIBILIDADE AMBIENTAL DE UM 
SISTEMA DE TRILHAS PARA O PARQUE ESTADUAL 
SERRA DO CONDURU (BAHIA) FAPESB 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

28 
TATIANY PERTEL SABAINI 
DALBEN 

A MOTIVAÇÃO PARA APRENDIZAGEM DE LÍNGUA INGLESA 
ATRAVÉS DO USO DE MATERIAIS E TEMAS CRÍTICOS FAPESB 

29 RAQUEL DA SILVA ORTEGA 
O ENSINO DAS LITERATURAS HISPÂNICAS NA FORMAÇÃO DO 
PROFESSOR DE ESPANHOL FAPESB 

30 LUIZA REIS TEIXEIRA 
IMPACTO SOCIAL DAS NOVAS PRÁTICAS DE PRODUÇÃO DO 
CACAU/CHOCOLATE. FAPESB 

31 
CÂNDIDA MARIA SANTOS 
DALTRO ALVES 

A EDUCAÇÃO DE CRIANÇAS DE 0 A 3 ANOS NA RELAÇÃO 
EDUCAR/CUIDAR NO MUNICÍPIO DE ITABUNA FAPESB 

32 EMILIA PEIXOTO VIEIRA 
A EDUCAÇÃO INFANTIL NO CAMPO DA DISPUTA DO PÚBLICO 
E DO PRIVADO: ESTUDO SOBRE O SUL DA BAHIA. FAPESB 

33 
ROGERIO SOARES DE 
OLIVEIRA 

A ETAPA DE PLANEJAMENTO PARA A ESCRITA NO LIVRO 
DIDÁTICO DE LÍNGUA 
PORTUGESA: UMA ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PRODUÇÃO 
DE GÊNEROS ARGUMENTATIVOS. FAPESB 

34 
LAURICIO ALVES 
CARVALHO PEDROSA 

O (DES)RESPEITO A AUTONOMIA FEMININA EM 
PROCEDIMENTOS MÉDICOS DE 
LAQUEADURA NO BRASIL: ANÁLISE CRÍTICA DOS 
DISPOSITIVOS LEGAIS E DA CONDUTA 
DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE FAPESB 

35 
ANTÔNIO CARLOS LUZ 
COSTA 

ANÁLISE DA APLICAÇÃO DA TEORIA DOS SISTEMAS SOCIAIS DE 
NIKLAS LUHMANN EM PESQUISAS 
EMPÍRICAS EM PORTUGUÊS FAPESB 

36 
EDNICE DE OLIVEIRA 
FONTES BAITZ 

ANALISE DA EXPANSÃO URBANA NO DISTRITO DE BARRA 
GRANDE (MARAÚ)-BA FAPESB 

37 

ELIANA CRISTINA PAULA 
TENÓRIO DE 
ALBUQUERQUE DOS ÍNDIOS, PARA OS ÍNDIOS, SOBRE OS ÍNDIOS FAPESB 

38 
CRISTIANE APARECIDA DE 
CERQUEIRA 

POTENCIAL PRODUTIVO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA 
LITORAL SUL (BAHIA-BRASIL), EM 2017. FAPESB 

39 
VIVIANE BRICCIA DO 
NASCIMENTO 

OBSERVANDO INDÍCIOS DE ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA NA 
FORMAÇÃO CONTINUADA FAPESB 

40 
MARIA LUIZA SILVA 
SANTOS MIGRAÇÕES VENEZUELANAS FAPESB 

41 
WAGNER DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 

DECOLONIALIDADES DA CIDADANIA DOS POVOS 
TRADICIONAIS LATINOAMERICANOS: 
ESTUDOS À CONJUNTURA HISTÓRICA E SOCIAL E SUAS 
CONTEMPORANEIDADES. FAPESB 

42 
MARIA JOSEFINA 
VERVLOET FONTES 

DESAFIOS NA CONSTRUÇÃO DE FRANQUIAS NAS 
AGROINDUSTRIAS DE 
CACAU/CHOCOLATE NA REGIÃO DO SUL DA BAHIA FAPESB 

43 
CÍNTIA BORGES DE 
ALMEIDA 

POLÍTICA, HISTÓRIA E EDUCAÇÃO: O PAPEL DAS INSTITUIÇÕES 
NO PROJETO DE FORMAÇÃO SOCIAL FAPESB 

44 ELIS CRISTINA FIAMENGUE 

DEBATENDO GÊNERO, CLASSE E RAÇA/ETNIA DURANTE O 
ESTÁGIO IV DA DISCIPLINA DE SOCIOLOGIA NO 
COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR EM ITABUNA/BA FAPESB 

45 
JUAN FACUNDO 
SARMIENTO 

LINGUÍSTICA APLICADA: PROBLEMATIZAÇÃO DO ENSINO DE 
LÍNGUAS FAPESB 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

46 
CARLOS ROBERTO 
GUIMARÃES HEIDEGGER E A LINGUAGEM TÉCNICA FAPESB 

47 
ELAINE CRISTINA 
MEDEIROS FROSSARD 

CRENÇAS DO PROFESSOR DE INGLÊS EM FORMAÇÃO ACERCA 
DO USO DO LIVRO DIDÁTICO NA ESCOLA 
PÚBLICA FAPESB 

48 
PEDRO GERMANO DOS 
ANJOS 

A RECOMENDAÇÃO CNJ NO. 31/2010: REFLEXOS NA 
DISPENSAÇÃO JUDICIAL DE MEDICAMENTOS NAS COMARCAS 
DE ILHÉUS E ITABUNA FAPESB 

49 
ADRIANA DOS SANTOS REIS 
LEMOS 

METODOLOGIAS ATIVAS DE ENSINO-APRENDIZAGEM: 
CONCEITOS, CLASSIFICAÇÃO E FUNCIONALIDADES. FAPESB 

50 MARCELO HENRIQUE DIAS 

FORMAS URBANAS DA VILA DE CAMAMU (BAHIA): DO 
QUADRADO JESUÍTICO AO MODELO CIDADE 
ALTA/CIDADE BAIXA (SÉCULOS XVII-XIX) FAPESB 

51 
SANQUEILO DE LIMA 
SANTOS 

LEITURA HERMENÊUTICA RICOEURIANA DA FILOSOFIA DE 
HEIDEGGER ACERCA DO PROBLEMA DA HISTORIOGRAFIA. FAPESB 

52 
PAULO CESAR RIBEIRO 
BARBOSA 

DESENVOLVIMENTO DE TESTES NEUROPSICOLÓGICOS PARA A 
BATERIA A NEUROPSICOLÓGICA COMPUTADORIZADA DA 
UESC 
(BNCU) FAPESB 

53 
ANTONIO NOLBERTO DE 
OLIVEIRA XAVIER 

LEITURA DE GÊNERO, IDADE E ETNIA NAS CAMPANHAS 
PUBLICITÁRIAS DE SAÚDE FAPESB 

54 LÍVIA ANDRADE COELHO 
PROJETO E-NOVA EDUCAÇÃO NAS ESCOLAS DA REDE 
ESTADUAL DA BAHIA: TEXTO E CONTEXTO FAPESB 

55 
LUZINEIDE MIRANDA 
BORGES 

CIBERFEMINISMO E EDUCAÇÃO: DISCURSOS, RACIALIDADE E 
QUESTÕES DE GÊNERO FAPESB 

56 
HUMBERTO CORDEIRO 
ARAÚJO MAIA 

A CARTOGRAFIA ESCOLAR COMO METODOLOGIA NOS ANOS 
INICIAIS: DESAFIOS E POSSIBILIDADES A PARTIR DA 
GEOGRAFIA NA BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR (BNCC) FAPESB 

57 
ELISANGELA ROSEMERI 
MARTINS SILVA 

ANÁLISE DA EXPANSÃO URBANA EM ÁREAS DE PRESERVAÇÃO 
PERMANENTE NA ZONA SUL DE ILHÉUS/BA FAPESB 

58 GILSÉLIA LEMOS MOREIRA 

ANÁLISE EVOLUTIVA DOS IMPACTOS SOCIOAMBIENTAIS 
RESULTANTES DA EXPANSÃO 
URBANA NAS ZONAS NORTE E NO EIXO URBANO ILHÉUS 
/ITABUNA: UMA ESTRATÉGIA 
EFICIENTE AO DESENVOLVIMENTO URBANO SUSTENTATÁVEL FAPESB 

59 
JOÃO CARLOS DE PÁDUA 
ANDRADE 

MAPEAMENTO DA COBERTURA E USO DA TERRA DA REGIÃO 
CACAUEIRA DA BAHIA FAPESB 

60 
CHRISTIANA CABICIERI 
PROFICE 

ESTUDO DA PERCEPÇÃO DE COMUNIDADES PESQUEIRAS DE 
ILHÉUS, BAHIA - BRASIL FAPESB 

61 MÔNICA DE MOURA PIRES 
POBREZA NA BAHIA SOB UMA PERSPECTIVA 
MULDIMENSIONAL DE ANÁLISE FAPESB 

62 
ANDRÉ LUIS MITIDIERI 
PEREIRA 

PESQUISA DE FONTES PARA REESTABELECIMENTO DO 
CORPUS: A OBRA DE AGUINALDO SILVA E CASSANDRA RIOS FAPESB 

63 
ISAIAS FRANCISCO DE 
CARVALHO 

A “MONSTRUOSIDADE” DE ALTERIDADES DISSIDENTES: 
FRANKENSTEIN E A (RE)ASCENSÃO DA EXTREMA DIREITA NO 
BRASIL DO INÍCIO DO SÉCULO XXI FAPESB 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

64 
FELIPE EDUARDO FERREIRA 
MARTA 

DELINEAMENTO DO PERFIL DOS GESTORES PÚBLICOS DO 
TERRITÓRIO LITORAL SUL DA BAHIA CLASSIFICADO 

65 PAULA REGINA SIEGA 

LEITURA E FICHAMENTO DE DIÁLOGO DA CONVERSÃO DOS 
GENTIOS, DE MANUEL DA NÓBREGA, FEITOS DE 
MEM DE SÁ, DE JOSÉ DE ANCHIETA E DIÁLOGO DAS RIQUEZAS 
DO BRASIL, DE AMBRÓSIO FERNANDES 
BRANDÃO. CLASSIFICADO 

66 
JEANES MARTINS 
LARCHERT 

CARTOGRAFIA DE ETNOTEXTOS DA TRADIÇÃO 
AFRODESCENDENTE EM UMA ESCOLA PÚBLICA DA REGIÃO 
SUL DA BAHIA. CLASSIFICADO 

67 ANDRÉA DA SILVA GOMES 

POLÍTICA DE PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAIS NA 
REGIÃO GEOGRÁFICA IMEDIATA DE VALENÇA: DESAFIOS E 
POTENCIALIDADES CLASSIFICADO 

68 MAURÍCIO BECK 
A ATUALIZAÇÃO DA MEMÓRIA DO CANDOMBLÉ EM 
COMPOSIÇÕES MUSICAIS DA NAÇÃO ANGOLA. CLASSIFICADO 

69 
NAIR FLORESTA ANDRADE 
NETA 

MEDO E VERGONHA DE FALAR NAS AULAS DE LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS CLASSIFICADO 

70 
KATIANNY GOMES 
SANTANA ESTIVAL 

EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA E NEGÓCIOS SOCIAIS: ANÁLISE 
DO PROJETO ACADÊMICO CURRICULAR DO CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA UESC CLASSIFICADO 

71 
LESSÌ INÊS FARIAS 
PINHEIRO 

O ENDIVIDAMENTOS DAS FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA 
USUÁRIAS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE CLASSIFICADO 

72 TIAGO NICOLA LAVOURA 

ATIVIDADES DE ENSINO VERIFICADORAS DE APRENDIZAGEM 
DE CONCEITOS EM EDUCAÇÃO FÍSICA NOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO MÉDIO CLASSIFICADO 

73 
MARLUCIA MENDES DA 
ROCHA REALIDADE E DIREÇÃO DE ARTE CLASSIFICADO 

74 
CRISTIANO AUGUSTO DA 
SILVA 

A POESIA DE JORGE MEDAUAR E A SEGUNDA GUERRA 
MUNDIAL CLASSIFICADO 

75 
CARLA REGINA FERREIRA 
FREIRE GUIMARÃES 

CARACTERIZAÇÃO DO EMPREGO E FLUXO TURÍSTICO 
INTERNACIONAL, NOS ESTADOS BRASILEIROS, PERÍODO DE 
2002 
A 2018. CLASSIFICADO 

76 LAILA BRICHTA 
HISTÓRIA DAS MULHERES EM UMA CIDADE NO SUL DE 
ANGOLA NO SÉCULO XIX CLASSIFICADO 

77 
LUCIANA SEDANO DE 
SOUZA 

LEITURA NAS AULAS DE CIÊNCIAS: ANÁLISE DAS 
DISSERTAÇÕES E TESES BRASILEIRAS CLASSIFICADO 

78 
MARIA EUGÊNIA BRUCK DE 
MORAES 

AVALIAÇÃO DO ÍNDICE DE SENSIBILIDADE AMBIENTAL DE UM 
SISTEMA DE TRILHAS PARA O PARQUE ESTADUAL 
SERRA DO CONDURU (BAHIA) CLASSIFICADO 

79 VALÉRIA AMIM 

NARRATIVAS DO CANDOMBLÉ IJEXÁ NA BAHIA A PARTIR DA 
PERCEPÇÃO DE SUA LINHAGEM RELIGIOSA 
SEGMENTAR CLASSIFICADO 

80 
ROMARI ALEJANDRA 
MARTINEZ MONTANO 

ELABORAÇÃO DE ROTEIRO EDUCATIVO PARA TRILHAS 
AUTOINTERPRETATIVAS DE SENSIBILIZAÇÃO AMBIENTAL 
PARA CRIANÇAS, NA UESC E NO PESC. CLASSIFICADO 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

81 LAURA DE ALMEIDA 
APLICATIVOS VIRTUAIS E MÚSICA FACILITANDO O 
APRENDIZADO DA LÍNGUA INGLESA CLASSIFICADO 

82 RAQUEL DA SILVA ORTEGA 
LITERATURAS INFANTOJUVENIS EM ESPANHOL: 
POSSIBILIDADES DIDÁTICAS CLASSIFICADO 

83 LUIZA REIS TEIXEIRA 

CACAUICULTURA: INOVAÇÃO, QUALIDADE E FORMAS DE 
INSERÇÃO DO AGRICULTOR EM NOVAS PRÁTICAS DE 
PRODUÇÃO/COMERCIALIZAÇÃO DO CACAU / CHOCOLATE CLASSIFICADO 

84 
TATIANY PERTEL SABAINI 
DALBEN 

UMA ANÁLISE VERIFICATIVA DAS CARACTERÍSTICAS 
ESTRUTURAIS, LINGUÍSTICAS E DIPLOMÁTICAS DO TESTE DE 
INGLÊS DO 
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA (CACD) CLASSIFICADO 

85 
ROGERIO SOARES DE 
OLIVEIRA 

A ETAPA DE REESCRITA TEXTUAL NO LIVRO DIDÁTICO DE 
LÍNGUA PORTUGESA: UMA 
ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PRODUÇÃO DE GÊNEROS 
ARGUMENTATIVOS. CLASSIFICADO 

86 EMILIA PEIXOTO VIEIRA 
A EDUCAÇÃO INFANTIL NO/DO CAMPO – ESTUDO SOBRE O 
SUL DA BAHIA. CLASSIFICADO 

87 
LAURICIO ALVES 
CARVALHO PEDROSA 

DIREITO À PRIVACIDADE E À PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS 
NO BRASIL: ANÁLISE 
CRÍTICA DOS INSTRUMENTOS LEGAIS DE PROTEÇÃO DA 
PERSONALIDADE DO USUÁRIO CLASSIFICADO 

88 
ANTÔNIO CARLOS LUZ 
COSTA 

TEORIA DOS SISTEMAS SOCIAIS DE LUHMANN APLICADA AO 
DIREITO. UMA ANÁLISE DE PARTE DA 
PRODUÇÃO BRASILEIRA EM PESQUISAS COM LEVANTAMENTO 
DE DADOS EMPÍRICOS. CLASSIFICADO 

89 
EDNICE DE OLIVEIRA 
FONTES BAITZ 

ÁREAS DE RISCO, VULNERABILIDADE E AGLOMERADOS 
SUBNORMAIS EM ILHÉUS: REFLEXOS DA URBANIZAÇÃO? CLASSIFICADO 

90 

ELIANA CRISTINA PAULA 
TENÓRIO DE 
ALBUQUERQUE MÍDIA HEGEMÔNICA E POPULAÇÕES INDÍGENAS CLASSIFICADO 

91 
CRISTIANE APARECIDA DE 
CERQUEIRA 

DESENVOLVIMENTO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA LITORAL 
SUL (ESTADO DA BAHIA) NO ANO DE 2017: UMA 
ANÁLISE A PARTIR DA POLITICA PÚBLICA VOLTADA À 
AGRICULTURA FAMILIAR CLASSIFICADO 

92 
VIVIANE BRICCIA DO 
NASCIMENTO 

ANALISANDO A ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA NA PRÁTICA 
DOCENTE CLASSIFICADO 

93 
WAGNER DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 

DIREITOS HUMANOS FUNDAMENTAIS DAS POPULAÇÕES 
AUTÓCTONES DA AMÉRICA 
LATINA: DOS TRATADOS INTERNACIONAIS ÀS CARTAS 
CONSTITUCIONAIS NACIONAIS. CLASSIFICADO 

94 
CÍNTIA BORGES DE 
ALMEIDA 

POLÍTICA, HISTÓRIA E EDUCAÇÃO: REPRESENTAÇÕES DA 
MALHA ESCOLAR PÚBLICA E PRIVADA NO 
PROJETO DE FORMAÇÃO DA SOCIEDADE CLASSIFICADO 

95 
MARIA JOSEFINA 
VERVLOET FONTES 

GESTÃO HOSPITALAR: HUMANIZAÇÃO COMO FERRAMENTA 
DA MELHORIA DA PRODUTIVIDADE. CLASSIFICADO 

96 
JUAN FACUNDO 
SARMIENTO LINGUÍSTICA APLICADA: PROBLEMATIZAÇÃO CRÍTICA CLASSIFICADO 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

97 
ELAINE CRISTINA 
MEDEIROS FROSSARD 

EMOÇÕES PROVOCADAS NO PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA 
EM FORMAÇÃO PELO USO DO LIVRO DIDÁTICO CLASSIFICADO 

98 
PEDRO GERMANO DOS 
ANJOS 

CONTROLE JUDICIAL DA POLÍTICA DE DISPENSAÇÃO DE 
MEDICAMENTOS NAS COMARCAS DE ILHÉUS: FUNDAMENTOS 
E ENTRAVES CLASSIFICADO 

99 
ADRIANA DOS SANTOS REIS 
LEMOS 

A APLICAÇÃO DAS METODOLOGIAS ATIVAS NOS CURSOS DE 
ADMINISTRAÇÃO: UMA FERRAMENTA PARA A CONSTRUÇÃO 
DE 
COMPETÊNCIAS. CLASSIFICADO 

100 
SANQUEILO DE LIMA 
SANTOS OS ABUSOS DA MEMÓRIA NATURAL CLASSIFICADO 

101 
PAULO CESAR RIBEIRO 
BARBOSA 

ADAPTAÇÃO DA BATERIA NORTE-AMERICANA THE 
PSYCHOLOGY EXPERIMENT BUILDING (PEBL) PARA O 
CONTEXTO 
BRASILEIRO. CLASSIFICADO 

102 
JOÃO CARLOS DE PÁDUA 
ANDRADE 

IMPACTO SOCIOECONÔMICO PARA O MUNICÍPIO DE 
CANAVIEIRAS EM RAZÃO DA CRIAÇÃO DA RESERVA 
EXTRATIVISTA (RESEX) LOCAL. CLASSIFICADO 

103 
LUZINEIDE MIRANDA 
BORGES 

JUVENTUDE NEGRA: NARRATIVAS DE SI E DEMANDAS LOCAIS 
NAS REDES SOCIAIS DIGITAIS CLASSIFICADO 

104 GILSÉLIA LEMOS MOREIRA 

ANÁLISE DA EXPANSÃO URBANA DA CIDADE DE ILHÉUS DA 
ZONA OESTE A ZONA SUL: 
FRAGILIDADES E AMEAÇAS AO DESENVOLVIMENTO E A 
QUALIDADE DE VIDA URBANA CLASSIFICADO 

105 
ELISANGELA ROSEMERI 
MARTINS SILVA 

ANÁLISE DAS TRANSFORMAÇÕES PAISAGÍSTICAS E 
TERRITORIAIS A PARTIR DO CRESCENTE PROCESSO DE 
OCUPAÇÃO E USO DO SOLO AO LONGO DA RODOVIA 
ILHÉUS/OLIVENÇA-BA. CLASSIFICADO 

106 
HUMBERTO CORDEIRO 
ARAÚJO MAIA 

A CARTOGRAFIA ESCOLAR COMO METODOLOGIA NOS ANOS 
INICIAIS: DESAFIOS E POSSIBILIDADES A PARTIR DA 
GEOGRAFIA NA BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR (BNCC) CLASSIFICADO 

107 
CHRISTIANA CABICIERI 
PROFICE 

DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA POR MEIO DA LINGUAGEM 
AUDIOVISUAL CLASSIFICADO 

108 
ISAIAS FRANCISCO DE 
CARVALHO 

CHIMAMANDA ADICHIE E OS ESTEREÓTIPOS DA MULHER 
NEGRA NIGERIANA EM AMERICANAH CLASSIFICADO 

109 PAULA REGINA SIEGA 
LEITURA E FICHAMENTO DO TRATADO DESCRITIVO DO BRASIL 
EM 1587, DE GABRIEL SOARES DE SOUSA CLASSIFICADO 

110 
JEANES MARTINS 
LARCHERT 

REPRESENTAÇÃO IMAGÉTICA DAS NARRATIVAS ORAIS DE 
UMA COMUNIDADE AFRODESCENDENTE. CLASSIFICADO 

111 ANDRÉA DA SILVA GOMES 

POLÍTICA DE PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAIS NA 
REGIÃO GEOGRÁFICA IMEDIATA DE IPIAÚ: DESAFIOS E 
POTENCIALIDADES CLASSIFICADO 

112 MAURÍCIO BECK 
ESCRITOS E RABISCOS EM ESPAÇOS PÚBLICOS E 
SEMIPÚBLICOS. CLASSIFICADO 

113 
NAIR FLORESTA ANDRADE 
NETA 

LETRAMENTO EMOCIONAL E FORMAÇÃO DOCENTE: TEORIA E 
PRÁTICA CLASSIFICADO 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

114 TIAGO NICOLA LAVOURA 

ANÁLISE OBSERVACIONAL DE REGISTRO NAS ATIVIDADES DE 
ENSINO VERIFICADORAS DE APRENDIZAGEM DE CONCEITOS 
EM EDUCAÇÃO FÍSICA 
ESCOLAR CLASSIFICADO 

115 
MARLUCIA MENDES DA 
ROCHA TÉCNICAS DE CRIAÇÃO E SINTAXE DAS IMAGENS CLASSIFICADO 

116 
FELIPE EDUARDO FERREIRA 
MARTA CARACTERIZAÇÃO DO ÓRGÃO GESTOR DE ESPORTE E LAZER CLASSIFICADO 

117 RAQUEL DA SILVA ORTEGA 

PROPOSTAS DIDÁTICAS PARA O ENSINO DAS LITERATURAS 
HISPÂNICASATURAS INFANTOJUVENIS EM ESPANHOL: 
POSSIBILIDADES DIDÁTICAS CLASSIFICADO 

118 LUIZA REIS TEIXEIRA 

TENSÕES ENTRE REPRESENTAÇÃO E PARTICIPAÇÃO: ANÁLISE 
DE MECANISMOS DE PARTICIPAÇÃO NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CLASSIFICADO 

119 EMILIA PEIXOTO VIEIRA 
A EDUCAÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NA AMÉRICA LATINA: 
OBRIGATORIEDADE E DIREITO A EDUCAÇÃO. CLASSIFICADO 

120 
EDNICE DE OLIVEIRA 
FONTES BAITZ 

ANALISE AMBIENTAL: MAPEAMENTO DE ÁREAS PROPICIAS A 
ALAGAMENTO EM BAIRROS DO PERÍMETRO URBANO 
DE ILHÉUS CLASSIFICADO 

121 
CARLA REGINA FERREIRA 
FREIRE GUIMARÃES 

DISTRIBUIÇÃO DOS TRABALHADORES DO SETOR DE TURISMO, 
POR GÊNERO, NOS ESTADOS BRASILEIROS, NOS ANOS 
DE 2008 E 2018. CLASSIFICADO 

122 

ELIANA CRISTINA PAULA 
TENÓRIO DE 
ALBUQUERQUE 

DESCARACTERIZAÇÃO, FOLCLORIZAÇÃO E ESTEREÓTIPOS DOS 
INDÍGENAS NA MÍDIA CLASSIFICADO 

123 
WAGNER DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 

NEGOCIAÇÃO INTERNACIONAL ETNOSSOCIAL: SITUAÇÕES 
FACE ÀS AÇÕES MERCANTIS 
DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS 
NA AMÉRICA LATINA CLASSIFICADO 

124 
CÍNTIA BORGES DE 
ALMEIDA 

POLÍTICA, HISTÓRIA E EDUCAÇÃO: A PARTICIPAÇÃO DE 
INTELECTUAIS NA CONSTRUÇÃO DOS DEBATES 
EDUCACIONAIS DA CIDADE DE ILHÉUS CLASSIFICADO 

125 
ELAINE CRISTINA 
MEDEIROS FROSSARD 

O DESENVOLVIMENTO DO LETRAMENTO CRÍTICO DO ALUNO 
NAS AULAS DE LÍNGUA INGLESA E O PAPEL DO 
LIVRO DIDÁTICO NESSE PROCESSO CLASSIFICADO 

126 
PEDRO GERMANO DOS 
ANJOS 

TEORIA DOS CUSTOS DOS DIREITOS: INTERAÇÕES ENTRE 
DIREITO E ECONOMIA E REFLEXOS NO CONTROLE JUDICIAL DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO SUL DA BAHIA CLASSIFICADO 

127 
ADRIANA DOS SANTOS REIS 
LEMOS 

AS TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO NO USO DE 
METODOLOGIAS ATIVAS DE ENSINO-APRENDIZAGEM: 
INTERFACES E CONTRIBUIÇÕES. CLASSIFICADO 

128 
LUZINEIDE MIRANDA 
BORGES 

JUVENTUDE INDÍGENA E DECOLONIALIDADE: 
DESCONSTRUINDO ESTEREÓTIPOS A PARTIR DA CULTURA 
DIGITIAL CLASSIFICADO 

129 
JOÃO CARLOS DE PÁDUA 
ANDRADE 

MAPEAMENTO DA COBERTURA E USO DA TERRA DA REGIÃO 
CACAUEIRA DA BAHIA CLASSIFICADO 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

130 
CÍNTIA BORGES DE 
ALMEIDA 

POLÍTICA, HISTÓRIA E EDUCAÇÃO: A FUNÇÃO DOS JORNAIS DE 
ILHÉUS PARA A CIRCULAÇÃO DOS DEBATES E A FORMAÇÃO DE 
UMA REDE DE SOCIABILIDADE CLASSIFICADO 

131 
ELAINE CRISTINA 
MEDEIROS FROSSARD 

O LIVRO DIDÁTICO DE LÍNGUA INGLESA NA PROMOÇÃO DO 
LETRAMENTO CRÍTICO DO ALUNO CLASSIFICADO 

132 
CARLA REGINA FERREIRA 
FREIRE GUIMARÃES 

DISTRIBUIÇÃO DOS TRABALHADORES DO SETOR DE TURISMO, 
POR GÊNERO, NOS ESTADOS BRASILEIROS, NOS ANOS 
DE 2008 E 2018. CLASSIFICADO 

133 

ELIANA CRISTINA PAULA 
TENÓRIO DE 
ALBUQUERQUE REPERCUSSÕES DA MÍDIA INDÍGENA CLASSIFICADO 

134 
LUZINEIDE MIRANDA 
BORGES 

AS AUDIOVISUALIDADES E REDES DE SIGNIFICAÇÕES: 
ATRAVESSAMENTOS ENTRE EDUCAÇÃO, REDES 
SOCIAIS DIGITAIS E SEXUALIDADE CLASSIFICADO 

135 
MARLUCIA MENDES DA 
ROCHA DIALOGISMO: FICÇÃO TELEVISIVA-RESPONSABILIDADE SOCIAL CLASSIFICADO 

136 MAURÍCIO BECK 
NARRATIVIDADES BAIANAS: RELATOS DE LENDAS URBANAS 
DISSEMINADOS PELAS REDES SOCIAIS. CLASSIFICADO 

137 
NAIR FLORESTA ANDRADE 
NETA 

O COMPARTILHAMENTO EMOCIONAL E SEUS BENEFÍCIOS NA 
FORMAÇÃO DE PROFESSORES CLASSIFICADO 

138 
PEDRO GERMANO DOS 
ANJOS 

NEOCONSTITUCIONALISMO: UMA DÉCADA DE EVOLUÇÃO 
CONCEITUAL E JURISPRUDENCIAL (STF E STJ) NO CONTROLE 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS CLASSIFICADO 

139 
WAGNER DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 

DIREITOS HUMANOS NA DIPLOMACIA CORPORATIVA: 
DIÁLOGOS ENTRE ESTADO E 
SOCIEDADE NA VIABILIDADE DAS NEGOCIAÇÕES 
INTERNACIONAIS ETNOSSOCIAIS. CLASSIFICADO 

140 
JOÃO CARLOS DE PÁDUA 
ANDRADE 

IMPACTO SOCIOECONÔMICO PARA O MUNICÍPIO DE 
CANAVIEIRAS EM RAZÃO DA CRIAÇÃO DA RESERVA 
EXTRATIVISTA (RESEX) LOCAL. CLASSIFICADO 

 
III. VIDA 

 ORIENTADOR PLANO BOLSA 

1 MIRCO SOLÉ KIENLE 
ECOLOGIA DO MOVIMENTO E USO DO HABITAT EM DUAS 
ESPÉCIES DE ANFÍBIOS CNPq 

2 EDUARDO GROSS 

CRESCIMENTO INICIAL E NUTRIÇÃO DE MUDAS DE 
MANGOSTÃO EM RESPOSTA INOCULAÇÃO 
COM FUNGOS MICORRIZICOS ARBUSCULARES E APLICAÇÃO 
DE ÁCIDOS HÚMICOS CNPq – AF 

3 
JOSÉ AUGUSTO GOMES 
AZEVÊDO 

ÓLEOS ESSENCIAIS, ENZIMAS EXÓGENAS E PROCESSAMENTO 
DO MILHO EM DIETAS DE ALTO GRÃO PARA CORDEIROS 
CONFINADOS: 
CONSUMO E COMPORTAMENTO INGESTIVO CNPq 

4 
CARLOS PRIMINHO 
PIROVANI 

OBTENÇÃO DE FLUIDO APOPLÁSTICO DOS GENÓTIPOS DE 
CACAU CCN51 E CATONGO, RESISTENTE E SUSCEPTÍVEL À 
VASSOURA DE BRUXA, EM CONDIÇÕES DE CAMPO E DE CASA 
DE VEGETAÇÃO PARA ANÁLISE PROTEÔMICA CNPq 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

5 
MARCIO GILBERTO 
CARDOSO COSTA 

ANÁLISE DOS IMPACTOS DO DÉFICIT HÍDRICO NOS 
COMPONENTES REGULATÓRIOS DE AMADURECIMENTO DO 
FRUTO CNPq 

6 
GEORGE REGO 
ALBUQUERQUE 

DETECÇÃO MOLECULAR DE BABESIA SPP. EM CÃES 
ORIUNDOS DA MATA ATLÂNTICA NO MUNICÍPIO DE ILHÉUS, 
BAHIA, 
BRASIL CNPq 

7 
ALEX-ALAN FURTADO DE 
ALMEIDA 

RESPOSTAS MOLECULARES DE FOLHAS DE PLANTAS JOVENS 
DE CACAU CCN51 À APLICAÇÃO DE FUNGICIDA ÓXIDO 
CUPROSO VIA FOLIAR. CNPq-AF 

8 RACHEL PASSOS REZENDE 

AVALIAÇÃO DA PRODUÇÃO DE BIOSSURFACTANTES POR 
MICRORGANISMOS ISOLADOS DE BIORREATOR DE 
BATELADA ALIMENTADA PARA TRATAMENTO DE BORRAS 
OLEOSAS CNPq 

9 
FABIENNE FLORENCE 
LUCIENNE MICHELI 

EXPRESSÃO HETERÓLOGA E CARACTERIZAÇÃO ESTRUTURAL 
DA PROTEÍNA DE LIGAÇÃO AO SELÊNIO (TCSBP) E DA 
GLUTATIONA PEROXIDASE 2 (TCGPX2) DE THEOBROMA 
CACAO CNPq-AF 

10 ALEXANDRE SCHIAVETTI INDICES ETNOBIOLÓGICOS DA PESCA EM PORTO SEGURO CNPq 

11 JANE LIMA DOS SANTOS 

ANÁLISE COMPARATIVA DA REGULAÇÃO DO 
IMUNOMETOBOLISMO ÓXIDO NÍTRICO SINTASE 
(INOS)/ARGINASE DE 
MACRÓFAGOS PERITONEAIS EXPOSTOS A FUNGOS DO 
GÊNERO TRICHODERMA CNPq 

12 ALEXANDRE DIAS MUNHOZ 

INFECTIBILIDADE IN VITRO DOS TAQUIZOÍTOS DE NEOSPORA 
CANINUM, APÓS CONTATO COM POLIMORFONUCLEARES 
CANINOS CNPq 

13 
MARIO SERGIO LIMA DE 
LAVOR 

AVALIAÇÃO DOS EFEITOS ANTINOCICEPTIVO E 
ANTIOXIDANTE DA AMANTADINA EM MODELO DE 
NEUROPATIA 
PERIFÉRICA INDUZIDA PELA VINCRISTINA EM RATOS CNPq- AF 

14 
LUÍS GUSTAVO TAVARES 
BRAGA 

DESEMPENHO ZOOTÉCNICO DA TILÁPIA DO NILO 
(OREOCHROMIS NILOTICUS, L., 1758) ALIMENTADA COM A 
FARINHA DA LARVA DA MOSCA SOLDADO, HERMETIA 
ILLUCENS (L., 1758) CNPq 

15 JUNEO FREITAS SILVA 

AVALIAÇÃO DA EXPRESSÃO DE KISSPEPTINA E SEU RECEPTOR 
GRP54 (KISS1R) NO ÚTERO E PLACENTA DE GATAS HÍGIDAS E 
COM PIOMETRA E SUA RELAÇÃO COM A EXPRESSÃO DE 
MEDIADORES ANGIOGÊNICOS E IMUNOLÓGICOS CNPq 

16 RONAN XAVIER CORRÊA 

QUALIDADE DE AMÊNDOAS FERMENTADAS DE VARIEDADES 
CLONAIS DE CACAU RESISTENTES A 

VASSOURA-DE-BRUXA CNPq-AF 

17 
JANISETE GOMES DA SILVA 
MILLER 

ANÁLISE CITOGENÉTICA EM ESPÉCIES DE ADENOMERA 
PERTENCENTES AOS CLADOS DE 
“ADENOMERA THOMEI”, EM ILHÉUS – BA. CNPq 

18 
CLÉA DOS SANTOS 
FERREIRA MARIANO 

EXPLORAÇÃO DE BROMÉLIAS EPÍFITAS POR FORMIGAS NO 
SUDESTE DA BAHIA CNPq - AF 

19 
ANA PAULA TROVATTI 
UETANABARO 

ESTUDO DA INFLUÊNCIA DE DIFERENTES PROTOCOLOS DE 
TRATAMENTO COM LACTOBACILLUS PLANTARUM 286 SOB A 
FASE DE 
AQUISIÇÃO DA PREFERÊNCIA CONDICIONADA POR LUGAR 
INDUZIDA POR ETANOL CNPq 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

20 
RENATA SANTIAGO 
ALBERTO CARLOS 

AVALIAÇÃO DA GLICEMIA E FRUTOSAMINA DE GATOS COM 
ESCORE CORPORAL IDEAL, EM 
SOBREPESO E OBESOS. CNPq 

21 FABIANA LESSA SILVA 

AVALIAÇÃO CLÍNICA E HEMATOLÓGICA DE FELINOS E CÃES 
ATENDIDOS NO HOSPITAL VETERINÁRIO (HV) DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ (UESC) NO 
PERÍODO DE AGOSTO DE ABRIL À MARÇO 2020. CNPq 

22 FÁBIO PINTO GOMES 

INFLUÊNCIA DO PROCESSO DE DOMESTICAÇÃO NO PADRÃO 
DE CRESCIMENTO DE PINHÃO-MANSO 
(JATROPHA CURCAS) SOB DEFICIÊNCIA HÍDRICA CNPq-AF 

23 DELMIRA DA COSTA SILVA 

CARACTERIZAÇÃO MORFOANATÔMICA E HISTOQUÍMICA DOS 
ÓRGÃOS VEGETATIVOS DA TAIOBA (XANTOSSOMA 
TAIOBA E.G.GONÇ. E X. VIOLACEUM SCHOTT - ARACEAE)-. CNPq 

24 ELIANA CAZETTA 

EFEITOS DA PERDA DE HABITAT SOBRE A FRUGIVORIA E 
DISPERSÃO DE SEMENTES DE EUTERPE EDULIS NA MATA 
ATLÂNTICA DO SUL DA BAHIA CNPq 

25 ANIBAL RAMADAN 

ACERIA REYESI (ACARI: ERIOPHYIDAE) COMO AGENTE 
CAUSAL DA ENRRUGADEIRA-DO-CACAUEIRO: INFESTAÇÃO 
EM CASA DE VEGETAÇÃO, DESENVOLVIMENTO DE UMA 
ESCALA DIAGRAMÁTICA E OBSERVAÇÃO DA INCIDÊNCIA EM 
PLANTIO SOMBREADO 
E A PLENO SOL CNPq 

26 CARLA MARTINS KANETO 

ANÁLISE DOS MICRORNAS MIR-328 E MIR-342 COMO 
ENDÓGENOS PARA NORMALIZAÇÃO DA ANÁLISE DA 
EXPRESSÃO DE 
MICRORNAS EM PACIENTES PORTADORES DE RETINOPATIA 
DIABÉTICA CNPq 

27 
MARCELO SCHRAMM 
MIELKE 

EFEITO DA DEFORMAÇÃO DAS RAÍZES E DA DISPONIBILIDADE 
DE RADIAÇÃO LUMINOSA NO CRESCIMENTO DE 
PLANTAS JOVENS DE UMA ESPÉCIE ARBÓREA TROPICAL CNPq 

28 
DANIELA MARIANO LOPES 
DA SILVA 

IDENTIFICAÇÃO DOS MACROINVERTEBRADOS ASSOCIADOS 
AO PROCESSO DE DECOMPOSIÇÃO DE DETRITO FOLIAR EM 
ZONAS RIPÁRIAS COM DIFERENTES USOS DO SOLO: 
FLORESTA X CACAU-CABRUCA CNPq 

29 
MAÍRA BENCHIMOL DE 
SOUZA 

INFLUÊNCIA DE FATORES BIÓTICOS SOBRE A DISPERSÃO DE 
SEMENTES E RECRUTAMENTO DE PLÂNTULAS EM 
AGROFLORESTAS DE CACAU DO SUL DA BAHIA. CNPq 

30 CARLA CRISTINA ROMANO 
ANÁLISE DA ATIVIDADE ANTIMICROBIANA DE CEPAS DE 
LACTOBACILOS ISOLADOS DA FERMENTAÇÃO DO CACAU. CNPq 

31 MARCIEL ELIO RODRIGUES 
EFEITO DAS MUDANÇAS DE USO DO SOLO SOBRE A 
DIVERSIDADE DE ODONATA CNPq 

32 
CAIO VINÍCIUS DE MIRA 
MENDES 

DIETA DOS GIRINOS DE SPHAENORHYNCHUS PAULOALVINI E 
S. PRASINUS (ANURA: HYLIDAE) DA CABRUCA DA 
UESC, ILHÉUS, BAHIA CNPq 

33 WILSON BARROS 
ANÁLISE DA PRESENÇA DE ANTICORPOS DAS PRINCIPAIS 
ARBOVIROSES EM BOLSAS DE SANGUE CNPq 

34 
CAMILA RIGHETTO 
CASSANO 

NICHO ALIMENTAR E CO-OCORRÊNCIA DE MAMÍFEROS DA 
ORDEM CARNIVORA CNPq 

35 RAFAEL MARANI BARBOSA 
CONDICIONAMENTO FISIOLÓGICO DE SEMENTES DE 
HORTALIÇAS COM BIOFERTILIZANTES CNPq 

36 
VICTOR GOYANNES DILL 
ORRICO  

TOLERÂNCIA TÉRMICA DE SQUAMATAS NO SUL DA BAHIA, 
BRASIL. CNPq 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

37 IURI RIBEIRO DIAS 

EFEITO DO RUÍDO DE TRÁFEGO RODOVIÁRIO NA 
MORFOMETRIA E NA BIOLOGIA REPRODUTIVA DE 
PRISTIMANTIS 
PAULODUTRAI (BOKERMANN, 1975) (AMPHIBIA: ANURA) CNPq 

38 
IZALTINA SILVA JARDIM 
CAVALLI 

AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE LEISHMANICIDADE DE PRODUTOS 
NATURAIS OBTIDOS DE PLANTAS DO CERRADO CNPq 

39 
LUCIENE CRISTINA 
GASTALHO CAMPOS LUIZ 

ANÁLISE DA EXPRESSÃO DO MICRORNAS CIRCULANTE COMO 
POTENCIAL BIOMARCADOR MOLECULAR PARA DIAGNÓSTICO 
PRECOCE E PROGNÓSTICO DE 
SEPSE. CNPq 

40 BIANCA MENDES MACIEL 

CARACTERIZAÇÃO GENÉTICA DOS SOROTIPOS DE 
SALMONELLA SPP. ISOLADOS DE ANIMAIS PORTADORES 
LATENTES CNPq 

41 
MARTÍN ROBERTO DEL 
VALLE ALVAREZ 

COMPARAÇÃO E DESCRIÇÃO DE PADRÕES TRICOLÓGICOS 
DAS ESPÉCIES ALOJADAS NA COLEÇÃO DE MAMÍFEROS 
“ALEXANDRE RODRIGUES FERREIRA” (CMARF) DA UESC. CNPq 

42 
MARCELO FERNANDES DA 
SILVA 

PADRONIZAÇÃO DA INTERAÇÃO IN VITRO ENTRE 
TRICHODERMA SPP. E LARVAS DE GEOHELMINTOS PARA 
AVALIAÇÃO DA 
ATIVIDADE ANTAGÔNICA ESPÉCIE-ESPECÍFICA. CNPq 

43 YVONNICK LE PENDU 

FIDELIDADE AO SITIO REPRODUTIVO DE JUBARTES 
(MEGAPTERA NOVAEANGLIAE) FOTOIDENTIFICADAS ENTRE O 
LITORAL DE 
ITACARÉ A PRAIA DO FORTE, BAHIA. CNPq 

44 
ANTÔNIO JORGE SUZART 
ARGÔLO 

ASPECTOS DA BIOLOGIA REPRODUTIVA DE 
THAMNODYNASTES NATTERERI (SERPENTES, DIPSADIDAE) FAPESB 

45 
JOÃO CARLOS TEIXEIRA 
DIAS 

AVALIAÇÃO DA AÇÃO ANTIMICROBIANA PRODUZIDO PELO 
CLONE METAGENÔMICO 
P07H3 PROSPECTADO DO CORAL SIDERASTREA STELLATA E 
SIMBIONTES FAPESB 

46 
ROSEANNE MONTARGIL 
ROCHA 

SINAIS E SINTOMAS DEPRESSIVOS EM PESSOAS COM 
DOENÇA FALCIFORME E SEUSFAMILIARES FAPESB 

47 
ROBERTO FERREIRA 
MACHADO MICHEL 

ANÁLISE DA ASSINATURA ESPECTRAL DO CACAU-CABRUCA A 
PARTIR DA CORRELAÇÃO DE IMAGENS OBTIDAS POR 
SENTINEL 2 E VANT. FAPESB 

48 POLIANA DE CASTRO MELO 

INVESTIGAÇÃO SOROLÓGICA DA OCORRÊNCIA DE INFEÇÃO E 
OU EXPOSIÇÃO DOS TRABALHADORES DE 
FRIGORÍFICO SITUADO EM UMA CIDADE NA REGIÃO SUL DA 
BAHIA À BRUCELLA SPP. FAPESB 

49 
SELENE SIQUEIRA DA 
CUNHA NOGUEIRA 

TEMPERAMENTO E HIERARQUIA DE QUEIXADAS (TAYASSU 
PECARI) FAPESB 

50 ANDRÉA MIURA DA COSTA 

OBTENÇÃO DA ENZIMA POLIFENOLOXIDASE DE PLEOROTUS 
PULMONARIUS E SUA APLICAÇÃO NO MELHORAMENTO DA 
AMÊNDOA DE CACAU (THEOBROMA CACAO) FAPESB 

51 LAURO JULIANO MARIN 
TRIAGEM E SEGUIMENTO DE CRIANÇAS COM INFECÇÃO 
CONGÊNITA PELO CMV EM UTI NEONATAL FAPESB 

52 
MARCOS GIMENES 
FERNANDES EFEITO DO SEXO NA AUTOCONFIANÇA ROBUSTA DE ATLETAS FAPESB 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

53 LÍGIA LINS SOUZA 

CONSUMO DE NUTRIENTES EM DIFERENTES FORMAS DE 
FORNECIMENTO E TEMPO DE ESTOCAGEM DO 
MILHO E PROPORÇÕES DE CONCENTRADOS NA DIETA DE 
OVINOS FAPESB 

54 SANDRA ROCHA GADELHA 
ANÁLISE DO PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DA INFECÇÃO PELO 
HBV NA BAHIA. FAPESB 

55 
VALÉRIA FERREIRA 
FERNANDES 

COLÉTERES ESTIPULARES EM FARAMEA NIGRESCENS MART 
(RUBIACEAE): DISTRIBUIÇÃO, MORFOANATOMIA E 
NATUREZA 
QUÍMICA DA SECREÇÃO. FAPESB 

56 
EDUARDO ARY VILLELA 
MARINHO 

ESTUDO DA PREFERÊNCIA CONDICIONADA POR LUGAR 
INDUZIDA POR ETANOL ADMINISTRADO POR VIA ORAL EM 
CAMUNDONGOS MACHOS E FÊMEAS FAPESB 

57 
AMAURI ARIAS 
WENCESLAU 

CARACTERIZAR MORFOLOGICAMENTE AS RAÇAS DE 
GALINHAS NATURALIZADAS PELOCO, CANELUDA E CANELA 
PRETA FAPESB 

58 
ANA FLAVIA RIBEIRO 
MACHADO MICHEL 

AVALIAÇÃO HISTOMORFOMÉTRICA DA CAVIDADE NASAL DE 
CAMUNDONGOS BALB/C SENSIBILIZADOS COM 
ESPOROS DE TRICHODERMA STROMATICUM FAPESB 

59 
MIRÍADES AUGUSTO DA 
SILVA 

ESCORPIOFAUNA DE INTERESSE MÉDICO NOS MUNICÍPIOS 
DA MICRORREGIÃO ILHÉUS-ITABUNA FAPESB 

60 
ERMINDA DA CONCEIÇÃO 
GUERREIRO COUTO 

CHAVE ILUSTRADA DA FAUNA DE MACROINVERTEBRADOS 
ASSOCIADOS AOS FITOTELMATAS DE BROMÉLIAS NO SUL DA 
BAHIA FAPESB 

61 AMANDA MARIA SENA REIS 
ANÁLISE HISTOMORFOMÉTRICA DE OSSOS ORIUNDOS DE 
RATAS HIPOTIREOIDEAS TRATADAS COM KISSPEPTINA FAPESB 

62 ARLETE JOSÉ DA SILVEIRA 
REAÇÃO DE CULTIVARES DE CAPSICUM À MELOIDOGYNE 
INCOGNITA E M. JAVANICA FAPESB 

63 CRISTINA PUNGARTNIK 

AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE ANTIFÚNGICA, ANTIBACTERIANA E 
ANTIOXIDANTE DO EXTRATO FEITO A PARTIR DAS FOLHAS DA 
PIPER UMBELLATUM L. [POTHOMORPHE UMBELLATA (L.) 
MIQ.] FAPESB 

64 
LUIZ FERNANDO PAULINO 
RIBEIRO 

COMPORTAMENTO DO PRAZER DURANTE ESFORÇOS SUB E 
SUPRA-LIMIARES EM MULHERES ATIVAS DE MEIA IDADE. FAPESB 

65 
CAMILA FABIANA ROSSI 
SQUARCINI 

NÍVEL DE ATIVIDADE FÍSICA E COMPORTAMENTO 
SEDENTÁRIO ENTRE TRABALHADORES DA ESTRATÉGIA DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA 
DE ITABUNA – BA FAPESB 

66 
MARCOS RODRIGO 
TRINDADE MENUCHI 

ELABORAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E ANÁLISE DE DADOS DA 
PÁGINA MOVEILHÉUS FAPESB 

67 
PEDRO COSTA CAMPOS 
FILHO 

ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA E PARASITOLÓGICA DA QUALIDADE 
DA ÁGUA DO RIO CACHOEIRA, NOS MUNICÍPIOS DE ITABUNA 
E ILHÉUS. FAPESB 

68 
RICARDO SIQUEIRA 
BOVENDORP 

ESCOLHA DOS PEQUENOS MAMÍFEROS POR SEMENTES EM 
EXPERIMENTO DE CAFETERIA COM AUXÍLIO DE ARMADILHA 
FOTOGRÁFICA. FAPESB 

69 
MILENA MAGALHÃES 
ALELUIA 

PERFIL CLÍNICO E SOCIODEMOGRÁFICO DE INDIVÍDUOS COM 
DOENÇA FALCIFORME E ÚLCERA DE PERNA FAPESB 

70 FATIMA CERQUEIRA ALVIM 
SILENCIAMENTO GÊNICO DE MPNEP EM PLANTAS 
TRANSGÊNICAS DE TOMATE FAPESB 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

71 
ALINE OLIVEIRA DA 
CONCEIÇÃO 

AVALIAÇÃO DA RELAÇÃO ENTRE O USO DE PLANTAS 
MEDICINAIS DURANTE A GESTAÇÃO E O NASCIMENTO DE 
CRIANÇAS COM 
MALFORMAÇÃO NA CIDADE DE ILHÉUS. FAPESB 

72 
ALEXANDRE JUSTO DE 
OLIVEIRA LIMA 

AVALIAÇÃO DOS EFEITOS DA ASSOCIAÇÃO DA ESPERMIDINA 
E DA ARCAÍNA SOBRE O DESENVOLVIMENTO DA 
PREFERÊNCIA CONDICIONADA POR LUGAR INDUZIDA PELO 
ETANOL EM CAMUNDONGOS. FAPESB 

73 
SÔNIA CRISTINA OLIVEIRA 
MELO 

AVALIAÇÃO DO POTENCIAL ANTIOXIDANTE, ANTIFÚNGICO E 
ANTIBACTERIANO DO EXTRATO DAS FOLHAS DE 
SYZYGIUM MALACCENSE (L.) MERR. & L. M. PERRY FAPESB 

74 
MARTIELLY SANTANA DOS 
SANTOS 

EFEITOS DA TOXIDEZ POR ALUMÍNIO (AL3+) E ADUBAÇÃO 
SILICATADA (SI) NO CRESCIMENTO DE SCHNNIUS 
TEREBINTIFOLIUS 
RADDI. FAPESB 

75 
MICHELLE ARAÚJO 
MOREIRA 

PARTO E NASCIMENTO: PERCEPÇÃO DE PUÉRPERAS SOBRE 
AS PRÁTICAS DESENVOLVIDAS EM UMA MATERNIDADE 
FILANTRÓPICA DA BAHIA FAPESB 

76 LARISSA ROCHA SANTOS 

INFLUÊNCIA DA PERDA DE HABITAT NA COMUNIDADE 
ARBUSTIVA TOLERANTES À 
SOMBRA FAPESB 

77 
LUCIANA DEBORTOLI DE 
CARVALHO 

AVALIAÇÃO DA SUSCEPTIBILIDADE DE CEPAS BACTERIANAS 
ISOLADAS DO AMBIENTE HOSPITALAR E CEPAS ATCCS FRENTE 
A 
DESINFETANTES COMERCIAIS. FAPESB 

78 
PAULO ROBERTO DE 
SANTANA MELO 

ANÁLISE DAS CARACTERÍSTICAS SÓCIO-EPIDEMIOLÓGICAS 
DOS PACIENTES VÍTIMAS DE AVC AGUDO, ATENDIDOS EM 
HOSPITAIS 
TERCIÁRIOS DA REGIÃO SUL DA BAHIA FAPESB 

79 DAVID OHARA 
IMPACTO DA INTERRUPÇÃO DO COMPORTAMENTO 
SEDENTÁRIO SOBRE INDICADORES DE SAÚDE EM ESCOLARES FAPESB 

80 EDUARDO KOJI TAMURA 
ANÁLISE HISTOLÓGICA EM CAMUNDONGOS TRATADOS COM 
LACTOBACILLUS PLANTARUM FAPESB 

81 
DEJEANE DE OLIVEIRA 
SILVA 

REPRESENTAÇÕES SOCIAIS DE DOCENTES E DISCENTES DOS 
CURSOS DE ENFERMAGEM, MEDICINA E EDUCAÇÃO FÍSICA 
SOBRE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA FAPESB 

82 
DANIELE DE SANTANA 
ROCHA 

DETECÇÃO SOROLÓGICA DE TOXOPLASMA GONDII EM 
PRODUTOS CÁRNEOS DESTINADOS 
AO CONSUMO HUMANO NO SUL E CENTRO-SUL DA BAHIA. FAPESB 

83 EDUARDO DA SILVA ALVES 

EFEITO DO EXERCÍCIO FÍSICO SOBRE A FREQUÊNCIA CARDÍCA 
APÓS UM ESTRESSE AGUDO EM INDIVÍDUOS PRIVADOS DE 
SONO FAPESB 

84 
MARIA ISABEL CARVALHO 
GONÇALVES 

CARACTERIZAÇÃO DOS COMPORTAMENTOS AÉREOS 
REALIZADOS PELAS BALEIAS-JUBARTE (MEGAPTERA 
NOVAEANGLIAE) NA REGIÃO DE SERRA GRANDE (BAHIA, 
BRASIL) FAPESB 

85 
ANTÔNIA MARLENE 
MAGALHÃES BARBOSA 

SELEÇÃO DE MARCADORES ISSR VISANDO À 
CARACTERIZAÇÃO DO GERMOPLASMA DE CAPSICUM SPP FAPESB 

86 
CHRISTIANA ANDRÉA 
VIANNA PRUDÊNCIO 

O QUE DIZEM AS PESQUISAS SOBRE A INTERFACE AS 
RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E O ENSINO DE CIÊNCIAS 
NATURAIS NO ENPEC, ENEQ, SNEF E ENEBIO FAPESB 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

87 
ALBA LÚCIA SANTOS 
PINHEIRO 

A SAÚDE DO ADOLESCENTE NO ESTADO DA BAHIA SOB A 
PERSPECTIVA DAS POLÍTICAS PÚBLICAS: REVELANDO 
INDICADORES, INVESTIMENTOS E AÇÕES. FAPESB 

88 MARIANNE SCHORER 

USO DE SIMBIÓTICOS E ANTIBIÓTICOS NA ALIMENTAÇÃO DE 
TAMBAQUIS, COLOSSOMA MACROPOMUM E DESAFIO COM 
AEROMONAS HIDROPHILA. FAPESB 

89 
SÍLVIA MARIA SANTOS 
CARVALHO 

AVALIAÇÃO DA EXPOSIÇÃO HUMANA AO RISCO DE INFECÇÃO 
POR PARASITAS A PARTIR DA 
CONTAMINAÇÃO DAS MÃOS E PÉS. FAPESB 

90 ROUEDA ABOU SAID 

OBESIDADE EM CÃES NÃO CASTRADOS DOS MUNICÍPIOS DE 
ILHÉUS E ITABUNA: AVALIAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA E AÇÕES 
EDUCATIVAS FAPESB 

91 
EMANUELE CARDOSO DA 
SILVA 

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO E CLÍNICO DE PESSOAS COM 
FERIDAS CRÔNICAS ACOMPANHADAS NA USF SALOBRINHO 
EM ILHÉUS – BA. FAPESB 

92 CAMILA MENEGHETTI 
DESEMPENHO DE CODORNAS DE CORTE SUBMETIDAS A 
PROGRAMAS DE LUZ COM DIFERENTES CORES. FAPESB 

93 ANDRE LUIZ CORREA 
DIAGNÓSTICO SOBRE O POTENCIAL PEDAGÓGICO DO JOGO 
ECO EXPLORAÇÃO: SABERES DOCENTES FAPESB 

94 ALINE SILVA 
CONDIÇÕES DE CULTIVO PARA OTIMIZAÇÃO DA PRODUÇÃO 
DE PECTINASE POR LEVEDURAS DO GÊNERO GALACTOMYCES FAPESB 

95 
CINTHIA MARIA CARLOS 
PEREIRA 

AVALIAÇÃO DA COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL DAS RAÇÕES 
COMERCIAIS PARA GATOS FAPESB 

96 
ELENA LUCIA ANNA 
MALPEZZI MARINHO 

EFEITOS DA ADMINISTRAÇÃO DA IBOGAÍNA NA EXPRESSÃO 
DE PROTEÍNA FOS NO CÓRTEX PRE-FRONTAL DE 
CAMUNDONGOS PREVIAMENTETRATADOS COM ETANOL NO 
MODELO DA PREFERÊNCIA CONDICIONADA POR LUGAR FAPESB 

97 VIVIANE BORGES DIAS 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA E O ENSINO DE CIÊNCIAS NATURAIS E 
BIOLOGIA: ANÁLISE DE ESCOLAS ESTADUAIS NAS CIDADES DE 
ILHÉUS E ITABUNA. FAPESB 

98 ADRIANA RAMOS MENDES 

EFICIÊNCIA DO USO DA ÁGUA DE PIMENTAS DO GÊNERO 
CAPSICUM SPP CULTIVADAS NO CAMPO EM FUNÇÃO DE 
DIFERENTES 
LÂMINAS DE ÁGUA NO SOLO FAPESB 

99 FABIO FLORES LOPES 
OCORRÊNCIA DE ALTERAÇÕES HISTOPATOLÓGICAS EM 
FIGADO DE PEIXES DA BAIA DO PONTAL FAPESB 

100 ALEXANDER KLEIN TAHARA 
PRAIAS E LAZER EM ILHÉUS/BA: PORQUE ADERIR ÀS 
PRÁTICAS CORPORAIS DE AVENTURA? FAPESB 

101 HELENA COSTA 
PURIFICAÇÃO E PROSPECÇÃO DE PEPTÍDEOS DA PEÇONHA DE 
LACHESIS MUTA FAPESB 

102 MARCIAL COTES JORGE 
O LAZER E HÁBITOS SOCIAIS EM "ILHÉOS" NO PERÍODO DE 
1925 A 1929. FAPESB 

103 
ALBA LUCILVÂNIA 
FONSECA CHAVES 

LEVANTAMENTO DE MACROALGAS NA RESEX DE 
CORUMBAU, COMUNIDADE DE CARAIVA, BAHIA, BRASIL. FAPESB 

104 
CARLOS ALBERTO  
MENEZES 

ESTUDO DA CORRELAÇÃO ENTRE OBESIDADE E CÂNCER DE 
MAMA NO PERÍODO PRÉ E PÓS-MENOPAUSA FAPESB 

105 MIRCO SOLÉ KIENLE 

FORRAGEIO E SELEÇÃO DE PRESAS EM RHINELLA 
HOOGMOEDI E LEPTODACTYLUS LATRANS EM AMBIENTES 
CONTAMINADOS 
COM GLIFOSATO FAPESB 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

106 EDUARDO GROSS 

AVALIAÇÃO DA COLONIZAÇÃO MICORRÍZICA EM AMBIENTE 
DE SISTEMA AGROFLORESTAL SINTRÓPICO, 
SISTEMA AGROFLORESTAL CACAU CABRUCA E CACAU A 
PLENO SOL NA REGIÃO SUL DA BAHIA FAPESB 

107 
JOSÉ AUGUSTO GOMES 
AZEVÊDO 

ÓLEOS ESSENCIAIS, ENZIMAS EXÓGENAS E PROCESSAMENTO 
DO MILHO EM DIETAS DE ALTO GRÃO PARA CORDEIROS 
CONFINADOS: 
DESEMPENHO E AVALIAÇÃO ECONÔMICA FAPESB 

108 
CARLOS PRIMINHO 
PIROVANI 

CARACTERIZAÇÃO DE UM INIBIDOR DE PROTEASE, 
POTENCIAL EFETOR DO FUNGO MONIOPHTHORA RORERI FAPESB 

109 
MARCIO GILBERTO 
CARDOSO COSTA 

ANÁLISE DOS IMPACTOS DO DÉFICIT HÍDRICO NO 
METABOLISMO DA SACAROSE EM FRUTOS DE TOMATEIRO FAPESB 

110 
GEORGE REGO 
ALBUQUERQUE 

DETECÇÃO MOLECULAR DE EHRLICHIA SPP. EM CÃES 
ORIUNDOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ILHÉUS, 
BAHIA, BRASIL. FAPESB 

111 
ALEX-ALAN FURTADO DE 
ALMEIDA 

RESPOSTAS ANTIOXIDATIVAS DE FOLHAS DE PLANTAS 
JOVENS DE CACAU CCN51 À APLICAÇÃO DE FUNGICIDA 
ÓXIDO CUPROSO VIA FOLIAR. FAPESB 

112 RACHEL PASSOS REZENDE 

CARACTERIZAÇÃO MORFOLÓGICA E IDENTIFICAÇÃO 
MOLECULAR DAS BACTÉRIAS MARINHAS PRODUTORAS DE 
ANTIMICROBIANOS 
PROVENIENTES DO CORAL SIDERASTREA STELLATA. FAPESB 

113 
FABIENNE FLORENCE 
LUCIENNE MICHELI 

EXPRESSÃO HETERÓLOGA DE HAPLÓTIPOS DO GENE LCY DA 
ROTA DE CAROTENOIDES DE CITROS CLASSIFICADO 

114 ALEXANDRE SCHIAVETTI 
AVALIAÇÃO ESPAÇO-TEMPORAL DAS CHUVAS NO CORREDOR 
CENTRAL DA MATA ATLÂNTICA CLASSIFICADO 

115 JANE LIMA DOS SANTOS 

ANÁLISE DO LEUCOGRAMA E MIELOGRAMA DE 
CAMUNDONGOS EXPOSTOS A ESPOROS DE T. STROMATICUM 
E INFECTADOS COM L. AMAZONENSIS CLASSIFICADO 

116 ALEXANDRE DIAS MUNHOZ 
VIABILIDADE IN VITRO DE POLIMORFONUCLEARES CANINOS 
EXPOSTOS A TAQUIZOÍTOS DE NEOSPORA CANINUM CLASSIFICADO 

117 JUNEO FREITAS SILVA 

AVALIAÇÃO DA EXPRESSÃO DE KISSPEPTINA E SEU RECEPTOR 
GRP54 (KISS1R) NO OVÁRIO DE GATAS HÍGIDAS E SUA 
RELAÇÃO COM A EXPRESSÃO DE MEDIADORES 
ANGIOGÊNICOS E IMUNOLÓGICOS CLASSIFICADO 

118 
MARIO SERGIO LIMA DE 
LAVOR 

AVALIAÇÃO DOS EFEITOS ANTIINFLAMATÓRIO DA 
AMANTADINA EM MODELO DE NEUROPATIA PERIFÉRICA 
INDUZIDA PELA VINCRISTINA EM RATOS CLASSIFICADO 

119 
CLÉA DOS SANTOS 
FERREIRA MARIANO 

INVERTEBRADOS ASSOCIADOS A FORMIGAS ARBORÍCOLAS 
RESIDENTES EM BROMÉLIAS EPÍFITAS NO SUDESTE DA BAHIA CLASSIFICADO 

120 
ANA PAULA TROVATTI 
UETANABARO 

AVALIAÇÃO DA INFLUÊNCIA DE DIFERENTES PROTOCOLOS DE 
TRATAMENTO COM LACTOBACILLUS PLANTARUM 81 SOB A 
FASE DE AQUISIÇÃO DA PREFERÊNCIA CONDICIONADA POR 
LUGAR INDUZIDA POR ETANOL CLASSIFICADO 

121 
RENATA SANTIAGO 
ALBERTO CARLOS 

AVALIAÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL SISTÊMICA EM GATOS 
COM ESCORE CORPORAL IDEAL, EM SOBREPESO E OBESOS CLASSIFICADO 

122 FABIANA LESSA SILVA 

REAÇÃO DA POLIMERASE EM CADEIA PARA DETECÇÃO DE 
BARTONELLA SP.NO SANGUE DE GATOS E CÃES 
ATENDIDOS NO HOSPITAL VETERINÁRIO (HV) DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ (UESC) NO 
PERÍODO DE AGOSTO DE 2019 A FEVEREIRO DE 2020. CLASSIFICADO 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

123 FÁBIO PINTO GOMES 

INFLUÊNCIA DO PROCESSO DE DOMESTICAÇÃO NAS TROCAS 
GASOSAS FOLIARES DE PINHÃO-MANSO 
(JATROPHA CURCAS) SOB DEFICIÊNCIA HÍDRICA CLASSIFICADO 

124 DELMIRA DA COSTA SILVA 

CARACTERIZAÇÃO MORFOANATÔMICA E HISTOQUÍMICA DOS 
ÓRGÃOS VEGETATIVOS DO CARURU (AMARANTHUS 
DEFLEXUS L. E A. SPINOSUS L. - AMARANTHACEAE) CLASSIFICADO 

125 ANIBAL RAMADAN 

CONTROLE DO ÁCARO-DAS-GEMAS-DO-CACAUEIRO, ACERIA 
REYESI (NUZZACI, 1973) (ACARI: ERIOPHYIDAE) EM PLANTIOS 
DA REGIÃO SUL DA BAHIA CLASSIFICADO 

126 CARLA MARTINS KANETO 

ANÁLISE DOS MICRORNAS MIR-320A E MIR-155 COMO 
ENDÓGENOS PARA NORMALIZAÇÃO DA ANÁLISE DA 
EXPRESSÃO DE 
MICRORNAS EM PACIENTES PORTADORES DE RETINOPATIA 
DIABÉTICA CLASSIFICADO 

127 
MARCELO SCHRAMM 
MIELKE 

EFEITO DA DEFORMAÇÃO DAS RAÍZES E DA DISPONIBILIDADE 
DE RADIAÇÃO LUMINOSA NA FOTOSSÍNTESE DE 
PLANTAS JOVENS DE UMA ESPÉCIE ARBÓREA TROPICAL CLASSIFICADO 

128 
DANIELA MARIANO LOPES 
DA SILVA 

DINÂMICA DE NUTRIENTES EM DETRITOS NAS ZONAS 
RIPÁRIAS EM ÁREAS COM DIFERENTES COBERTURAS 
VEGETAIS CLASSIFICADO 

129 
MAÍRA BENCHIMOL DE 
SOUZA 

INFLUÊNCIA DE FATORES BIÓTICOS E ABIÓTICOS SOBRE A 
SÍNDROME DE DISPERSÃO DE SEMENTES EM 
SISTEMAS AGROFLORESTAIS DE CACAU DO SUL DA BAHIA CLASSIFICADO 

130 MARCIEL ELIO RODRIGUES 
EFEITO DAS MUDANÇAS DE USO DO SOLO SOBRE A 
DIVERSIDADE FUNCIONAL DE INSETOS AQUÁTICOS CLASSIFICADO 

131 
CAIO VINÍCIUS DE MIRA 
MENDES 

MORFOLOGIA ORAL INTERNA DOS GIRINOS DE 
SPHAENORHYNCHUS PAULOALVINI E S. PRASINUS 
(ANURA: HYLIDAE) DA CABRUCA DA UESC, ILHÉUS, BAHIA CLASSIFICADO 

132 WILSON BARROS 
ANÁLISE DA PRESENÇA DO VÍRUS DENGUE EM BOLSAS DE 
SANGUE CLASSIFICADO 

133 RAFAEL MARANI BARBOSA 
CONDICIONAMENTO FISIOLÓGICO DE SEMENTES DE 
JENIPAPO COM BIOFERTILIZANTES CLASSIFICADO 

134 IURI RIBEIRO DIAS 
DIETA DO GIRINO DA PERERECA-DE-BROMÉLIA PHYLLODYTES 
LUTEOLUS (ANURA: HYLIDAE), ILHÉUS, BAHIA CLASSIFICADO 

135 
IZALTINA SILVA JARDIM 
CAVALLI 

AVALIAÇÃO DE ATIVIDADE IMUNOMODULATÓRIA DE 
PRODUTOS NATURAIS OBTIDOS DE ORIGEM VEGETAL CLASSIFICADO 

136 
LUCIENE CRISTINA 
GASTALHO CAMPOS LUIZ 

IDENTIFICAÇÃO DE CELL-FREE DNA (CFDNA) CIRCULANTE 
COMO POTENCIAL BIOMARCADOR MOLECULAR PARA 
DIAGNÓSTICO PRECOCE E PROGNÓSTICO 
DE SEPSE. CLASSIFICADO 

137 
MARTÍN ROBERTO DEL 
VALLE ALVAREZ 

ESTUDOS ANATÔMICOS, PARASITOLÓGICOS E PATOLÓGICOS 
DOS ESPÉCIMES DEPOSITADOS NA COLEÇÃO DE MAMÍFEROS 
“ALEXANDRE RODRIGUES FERREIRA” (CMARF-UESC). CLASSIFICADO 

138 
MARCELO FERNANDES DA 
SILVA 

VALIDAÇÃO DO MÉTODO HARADA-MORI ADAPTADO PARA 
AVALIAÇÃO DA CONTAMINAÇÃO DE AREIA DE PRAIAS POR 
LARVAS DE GEOHELMINTOS. CLASSIFICADO 

139 YVONNICK LE PENDU 
MONITORAMENTO VISUAL DE BOTO-CINZA E EMBARCAÇÕES 
EM COROA GRANDE E COLETA DE AMOSTRAS DE ÁGUA CLASSIFICADO 

140 
ANTÔNIO JORGE SUZART 
ARGÔLO 

ASPECTOS DA BIOLOGIA REPRODUTIVA DE 
THAMNODYNASTES PHOENIX NA BAHIA (SERPENTES, 
DIPSADIDAE). CLASSIFICADO 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

141 
ROSEANNE MONTARGIL 
ROCHA 

QUALIDADE DE VIDA E DINÂMICA FAMILIAR DE PESSOAS 
COM DOENÇA FALCIFORME CLASSIFICADO 

142 POLIANA DE CASTRO MELO 

INVESTIGAÇÃO SOROLÓGICA DA OCORRÊNCIA DE INFEÇÃO E 
OU EXPOSIÇÃO DOS BOVINOS ABATIDOS EM 
FRIGORÍFICO SITUADO EM UMA CIDADE NA REGIÃO SUL DA 
BAHIA À BRUCELLA SPP. CLASSIFICADO 

143 ANDRÉA MIURA DA COSTA 
PRODUÇÃO E APLICAÇÃO DE ENZIMAS TANASES EM 
RESÍDUOS AGROINDUSTRIAIS CLASSIFICADO 

144 LAURO JULIANO MARIN 
DIAGNÓSTICO DA INFECÇÃO CONGÊNITA E GENOTIPAGEM 
DA GLICOPROTEÍNA B DO CMV CLASSIFICADO 

145 
ROBERTO FERREIRA 
MACHADO MICHEL 

PESQUISA E ANÁLISE DA GEOPOLÍTICA E GOVERNANÇA DA 
ANTÁRTIDA CLASSIFICADO 

146 
MARCOS GIMENES 
FERNANDES 

EFEITO DA EXPERIÊNCIA COMPETITIVA NA AUTOCONFIANÇA 
ROBUSTA CLASSIFICADO 

147 LÍGIA LINS SOUZA 

DIGESTIBILIDADE DE NUTRIENTES EM DIFERENTES FORMAS 
DE FORNECIMENTO E TEMPO DE ESTOCAGEM 
DO MILHO E PROPORÇÕES DE CONCENTRADOS NA DIETA DE 
OVINOS CLASSIFICADO 

148 SANDRA ROCHA GADELHA 
AVALIAÇÃO DE CONTATOS INTRADOMICILIARES HBV 
POSITIVOS: PERFIL E PRÁTICAS DE RISCO. CLASSIFICADO 

149 
VALÉRIA FERREIRA 
FERNANDES 

COLÉTERES ESTIPULARES EM FARAMEA BICOLOR J.G.JARDIM 
& ZAPPI (RUBIACEAE): DISTRIBUIÇÃO, MORFOANATOMIA E 
NATUREZA QUÍMICA DA SECREÇÃO. CLASSIFICADO 

150 
EDUARDO ARY VILLELA 
MARINHO 

EFEITOS DA ADMINISTRAÇÃO REPETIDA DE AYAHUASCA OU 
METILFENIDATO SOBRE A EXPRESSÃO DE PROTEÍNA FOS NO 
CÓRTEX PRÉ-FRONTAL E NO NÚCLEO ACCUMBENS DE 
CAMUNDONGOS SWISS CLASSIFICADO 

151 
ERMINDA DA CONCEIÇÃO 
GUERREIRO COUTO 

CHAVE ILUSTRADA DOS MOLUSCOS (MOLLUSCA) BÊNTICOS 
DO LITORAL SUL BAIANO CLASSIFICADO 

152 
AMAURI ARIAS 
WENCESLAU 

AVALIAR A INFLUÊNCIA DE DIFERENTES SISTEMAS DE 
CRIAÇÃO NA FORMA DA CARCAÇA DAS TRÊS RAÇAS DE 
GALINHAS CAIPIRAS CLASSIFICADO 

153 
MIRÍADES AUGUSTO DA 
SILVA 

EPIDEMIOLOGIA DOS ACIDENTES ESCORPIÔNICOS EM 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES, NOS MUNICÍPIOS DA 
MICRORREGIÃO ILHÉUS-ITABUNA, NO PERÍODO DE 2010 A 
2020 CLASSIFICADO 

154 AMANDA MARIA SENA REIS 
ANÁLISE IMUNOHISTOQUÍMICA DE OSSOS ORIUNDOS DE 
RATAS HIPOTIREOIDEAS TRATADAS COM KISSPEPTINA CLASSIFICADO 

155 ARLETE JOSÉ DA SILVEIRA 
REAÇÃO DE CULTIVARES DE CAPSICUM À MELOIDOGYNE 
ENTEROLOBII CLASSIFICADO 

156 
LUIZ FERNANDO PAULINO 
RIBEIRO 

PERCEPÇÃO DE ESFORÇO, RESPOSTA AFETIVA E LACTATO 
SANGUÍNEO DURANTE TESTE INCREMENTAL EM MULHERES 
DE MEIA IDADE CLASSIFICADO 

157 
MARCOS RODRIGO 
TRINDADE MENUCHI 

MAPEAMENTO DO AMBIENTE NATURAL E URBANO PARA A 
PRÁTICA DE ATIVIDADE FÍSICA E ESPORTES CLASSIFICADO 

158 
PEDRO COSTA CAMPOS 
FILHO 

ANÁLISE MICROBIOLÓGICA DA QUALIDADE DA ÁGUA DO RIO 
CACHOEIRA, NOS MUNICÍPIOS DE ITABUNA E ILHÉUS. CLASSIFICADO 

159 
RICARDO SIQUEIRA 
BOVENDORP 

INVENTÁRIO RÁPIDO DE PEQUENOS MAMÍFEROS 
TERRESTRES E ARBÓREOS POR CÂMERAS FOTOGRÁFICAS. CLASSIFICADO 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

160 
MILENA MAGALHÃES 
ALELUIA 

ANÁLISE DE BIOMARCADORES LABORATORIAIS E 
HAPLÓTIPOS LIGADOS AO GENE HBB EM INDIVÍDUOS 
COM DOENÇA FALCIFORME E ÚLCERA DE PERNA CLASSIFICADO 

161 FATIMA CERQUEIRA ALVIM 

COMPARAÇÃO DA TAXA DE TRANSFORMAÇÃO GENÉTICA DE 
CACAU POR DOIS MÉTODOS: 
AGROBACTERIUM TUMEFACIENS E BOMBARDEAMENTO CLASSIFICADO 

162 
ALINE OLIVEIRA DA 
CONCEIÇÃO 

A VENDA DE PLANTAS MEDICINAIS E,OU FITOTERÁPICOS 
COM POTENCIAL AÇÃO NA GESTAÇÃO: EIS A QUESTÃO. CLASSIFICADO 

163 
CAMILA FABIANA ROSSI 
SQUARCINI 

IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE 
ATIVIDADE FÍSICA PARA PESSOAS COM PRÉ-HIPERTENSÃO: O 
MODELO 
RE-AIM CLASSIFICADO 

164 
ALEXANDRE JUSTO DE 
OLIVEIRA LIMA  CLASSIFICADO 

165 
MICHELLE ARAÚJO 
MOREIRA 

A (IN)ADEQUAÇÃO DAS PRÁTICAS NA ATENÇÃO AO PARTO E 
NASCIMENTO: PERCEPÇÃO DE PUERPERAS CLASSIFICADO 

166 
MARTIELLY SANTANA DOS 
SANTOS 

EFEITOS DO SILÍCIO E DO SOMBREAMENTO NAS TAXAS 
FOTOSSINTÉTICA E PARTIÇÃO DE BIOMASSA DE ESPÉCIES 
ARBÓREAS 
FLORESTAIS CLASSIFICADO 

167 
LUCIANA DEBORTOLI DE 
CARVALHO 

AVALIAÇÃO DA SUSCEPTIBILIDADE E INIBIÇÃO DO BIOFILME 
BACTERIANO EM ISOLADOS DO AMBIENTE HOSPITALAR E 
CEPAS 
ATCCS FRENTE AO EXTRATO DE PRÓPOLIS VERDE . CLASSIFICADO 

168 
PAULO ROBERTO DE 
SANTANA MELO 

ANÁLISE DAS CARACTERÍSTICAS DOS DESFECHOS DOS 
PACIENTES VÍTIMAS DE AVC AGUDO, ATENDIDOS EM 
HOSPITAIS TERCIÁRIOS DA 
REGIÃO SUL DA BAHIA CLASSIFICADO 

169 
ANTÔNIA MARLENE 
MAGALHÃES BARBOSA 

VALIDAÇÃO DE ACESSOS, VARIEDADE PISÍFERA E TENERA, DO 
BAG DA CEPLAC CLASSIFICADO 

170 
DEJEANE DE OLIVEIRA 
SILVA 

REPRESENTAÇÕES SOCIAIS DE DOCENTES E DISCENTES DOS 
CURSOS DE ENFERMAGEM, MEDICINA E EDUCAÇÃO FÍSICA 
SOBRE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA CLASSIFICADO 

171 
SÔNIA CRISTINA OLIVEIRA 
MELO 

AVALIAÇÃO DO POTENCIAL ANTIFÚNGICO E 
ANTIBACTERIANO DO EXTRATO DE BRÁCTEAS DA MUSA X 
PARADISÍACA L. CLASSIFICADO 

172 
DANIELE DE SANTANA 
ROCHA 

DETECÇÃO MOLECULAR DE TOXOPLASMA GONDII EM 
PRODUTOS CÁRNEOS DESTINADOS 
AO CONSUMO HUMANO NO SUL E CENTRO-SUL DA BAHIA. CLASSIFICADO 

173 EDUARDO DA SILVA ALVES 

EFEITOS DO EXERCÍCIO FÍSICO SOBRE O ESTADO DE HUMOR 
APÓS UM ESTRESSE PSICOLÓGICO 
AGUDO EM INDIVÍDUOS PRIVADOS DE SONO CLASSIFICADO 

174 
CHRISTIANA ANDRÉA 
VIANNA PRUDÊNCIO 

A PRODUÇÃO EM EDUCAÇÃO SOBRE AS CIÊNCIAS NATURAIS 
E AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS: UM 
LEVANTAMENTO NO ENDIPE E ANPED CLASSIFICADO 

175 
ALBA LÚCIA SANTOS 
PINHEIRO 

AVALIAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE NO CONTROLE DA TUBERCULOSE. CLASSIFICADO 

176 
SÍLVIA MARIA SANTOS 
CARVALHO 

PESQUISA DE PARASITAS SOBRE SUPERFÍCIES EXPOSTAS, EM 
AMBIENTES PÚBLICOS CLASSIFICADO 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

177 ROUEDA ABOU SAID 

OBESIDADE EM CÃES CASTRADOS DOS MUNICÍPIOS DE 
ILHÉUS E ITABUNA: AVALIAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA E AÇÕES 
EDUCATIVAS CLASSIFICADO 

178 
EMANUELE CARDOSO DA 
SILVA 

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO E CLÍNICO DE PESSOAS COM 
FERIDAS CRÔNICAS ACOMPANHADAS NA USF DA BARRA EM 
ILHÉUS – BA. CLASSIFICADO 

179 
ANA FLAVIA RIBEIRO 
MACHADO MICHEL 

EFEITO DO EXTRATO ETANÓLICO DA ARRAIADEA CHICA NA 
EXPRESSÃO DE INOS E ARGININA EM MACRÓFAGOS 
PERITONEAIS MURINO CLASSIFICADO 

180 ANDRE LUIZ CORREA 

DIAGNÓSTICO SOBRE O POTENCIAL PEDAGÓGICO DO JOGO 
ECO EXPLORAÇÃO: 
SABERES TECNOLÓGICOS CLASSIFICADO 

181 EDUARDO KOJI TAMURA 
EFEITOS DO HIPOTIREOIDISMO SOBRE A PRODUÇÃO DE 
MELATONINA EM RATOS MACHOS CLASSIFICADO 

182 CAMILA MENEGHETTI 

CARACTERÍSTICAS DE RENDIMENTO DE CARCAÇA E PESO 
RELATIVO DOS ÓRGÃOS DE CODORNAS DE CORTE 
SUBMETIDAS A DIFERENTES PROGRAMAS DE LUZ COM 
DIFERENTES CORES. CLASSIFICADO 

183 ALINE SILVA 
CONDIÇÕES DE CULTIVO PARA OTIMIZAÇÃO DA PRODUÇÃO 
DE PECTINASE POR LEVEDURAS DO GÊNERO MEYEROZYMA CLASSIFICADO 

184 
CINTHIA MARIA CARLOS 
PEREIRA 

AVALIAÇÃO DA COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL DAS RAÇÕES 
COMERCIAIS PARA CÃES CLASSIFICADO 

185 
ELENA LUCIA ANNA 
MALPEZZI MARINHO 

EFEITOS DA ADMINISTRAÇÃO DA IBOGAÍNA NA EXPRESSÃO 
DE PROTEÍNA FOS NO SISTEMA MESO-LÍMBICOL DE 
CAMUNDONGOS 
PREVIAMENTE TRATADOS COM ETANOL NO MODELO DA 
PREFERÊNCIA CONDICIONADA POR LUGAR CLASSIFICADO 

186 HELENA COSTA 
PERFIL PROTEICO POR ELETROFERESE BIDIMENSIONAL DA 
PEÇONHA DE BOTHROPS PIRAJAI CLASSIFICADO 

187 FABIO FLORES LOPES 
OCORRÊNCIA DE ALTERAÇÕES HISTOPATOLÓGICAS EM 
BRANQUIAS DE PEIXES DA BAIA DO PONTAL CLASSIFICADO 

188 MARCIAL COTES JORGE 
O "SPORT" NA CIDADE DE "ILHÉOS" NO INÍCIO DO SEGUNDO 
QUARTEL (1925 A 1929) DO SÉCULO XX CLASSIFICADO 

189 ADRIANA RAMOS MENDES 
PRODUTIVIDADE DA MELANCIA PARA DIFERENTES 
FREQUÊNCIAS DE IRRIGAÇÃO CLASSIFICADO 

190 
ALBA LUCILVÂNIA 
FONSECA CHAVES 

DESCRIÇÃO ANATÔMICA DE ESPÉCIES DE PTERIDÓFITAS 
ENCONTRADAS NO CAMPUS DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE SANTA CRUZ (UESC). CLASSIFICADO 

191 MIRCO SOLÉ KIENLE 
AÇÃO DO GLIFOSATO NA EFETIVIDADE DO FORRAGEIO DE 
RHINELLA HOOGMOEDI E LEPTODACTYLUS LATRANS CLASSIFICADO 

192 EDUARDO GROSS 
AVALIAÇÃO DA INOCULAÇÃO DE RIZÓBIOS NO CRESCIMENTO 
DE MUDAS DE MOLDENHAWERA CLASSIFICADO 

193 
JOSÉ AUGUSTO GOMES 
AZEVÊDO 

ÓLEOS ESSENCIAIS, ENZIMAS EXÓGENAS E PROCESSAMENTO 
DO MILHO EM DIETAS DE ALTO GRÃO PARA CORDEIROS 
CONFINADOS: 
FATORES QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS DOS 
COMPONENTES DA CARCAÇA CLASSIFICADO 

194 
CARLOS PRIMINHO 
PIROVANI CARACTERIZAÇÃO DE UMA SERPINA DE THEOBROMA CACAO CLASSIFICADO 

195 
ALEX-ALAN FURTADO DE 
ALMEIDA 

ESTRESSE OXIDATIVO E TEOR DE PROLINA EM PLANTAS DE 
CACAU SUBMETIDOS A DOSES DE POTÁSSIO E 
A SECA NO SOLO. CLASSIFICADO 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

196 
FABIENNE FLORENCE 
LUCIENNE MICHELI 

CARACTERIZAÇÃO IN VIVO E IN SILICO DA INTERAÇÃO TCPR-
10 MUTANTE COM PROTEÍNAS DE MONILIOPHTHORA 
PERNICIOSA CLASSIFICADO 

197 RACHEL PASSOS REZENDE 

ISOLAMENTO DE MICRORGANISMOS PROVENIENTES DE 
BIORREATOR DE BATELADA ALIMENTADA COM BORRA 
OLEOSA CLASSIFICADO 

198 JANE LIMA DOS SANTOS 

EFEITO DOS ESPOROS DE T. STROMATICUM EM TECIDOS 
LINFOIDES SECUNDÁRIOS DE CAMUNDONGOS INFECTADOS 
COM LEISHMANIA AMAZONENSIS. CLASSIFICADO 

199 
MARIO SERGIO LIMA DE 
LAVOR 

AVALIAÇÃO DO PERFIL ANTIOXIDANTE DO MAROPITANT EM 
MODELO DE LESÃO CONSTRITIVA CRÔNICA EM RATOS CLASSIFICADO 

200 JUNEO FREITAS SILVA 
AVALIAÇÃO DO EIXO HIPOTALÂMICO-HIPOFISÁRIO-GONADAL 
E FUNÇÃO TESTICULAR DE RATOS HIPOTIREOIDEOS CLASSIFICADO 

201 
RENATA SANTIAGO 
ALBERTO CARLOS 

AVALIAÇÃO DO TRIGLICERÍDEOS, COLESTEROL E SUAS 3 
FRAÇÕES EM GATOS COM ESCORE CORPORAL 
IDEAL, EM SOBREPESO E OBESOS. CLASSIFICADO 

202 FABIANA LESSA SILVA 

REAÇÃO DA POLIMERASE EM CADEIA PARA DETECÇÃO DE 
BARTONELLA SP. NAS UNHAS DE GATOS E CÃES 
ATENDIDOS NO HOSPITAL VETERINÁRIO (HV) DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ (UESC) NO 
PERÍODO DE AGOSTO DE 2019 A ABRIL DE 2020. CLASSIFICADO 

203 DELMIRA DA COSTA SILVA 
ANATOMIA DOS ÓRGÃO VEGETATIVOS VERNONANTHURA 
VINHAE (H.ROB.) H.ROB. – ASTERACEAE. CLASSIFICADO 

204 CARLA MARTINS KANETO 

ANÁLISE DOS MICRORNAS MIR-27 E MIR-29A COMO 
ENDÓGENOS PARA NORMALIZAÇÃO DA ANÁLISE DA 
EXPRESSÃO DE 
MICRORNAS EM PACIENTES PORTADORES DE RETINOPATIA 
DIABÉTICA CLASSIFICADO 

205 
MAÍRA BENCHIMOL DE 
SOUZA 

ECTOPARASITISMO DE AVES EM SISTEMAS AGROFLORESTAIS 
DE CACAU DA REGIÃO SUL DA BAHIA. CLASSIFICADO 

206 
CAIO VINÍCIUS DE MIRA 
MENDES 

DIETA DOS GIRINOS DE PHYLLOMEDUSA BAHIANA E P. 
ROHDEI (ANURA: HYLIDAE) DA CABRUCA DA UESC, 
ILHÉUS, BAHIA CLASSIFICADO 

207 WILSON BARROS 
ANÁLISE DA PRESENÇA DOS ZIKA E CHIKUNGUNYA EM 
BOLSAS DE SANGUE CLASSIFICADO 

208 
LUCIENE CRISTINA 
GASTALHO CAMPOS LUIZ 

IMPLANTAÇÃO DE PROTOCOLO DE ATENDIMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES SÉPTICOS COM 
ASSOCIAÇÃO AO PERFIL GENÉTICO CLASSIFICADO 

209 
MARTÍN ROBERTO DEL 
VALLE ALVAREZ 

ESTUDO DA DIETA DOS PEQUENOS MAMÍFEROS DO SUL DA 
BAHIA DEPOSITADOS NA COLEÇÃO DE MAMÍFEROS 
“ALEXANDRE 
RODRIGUES FERREIRA” (CMARF-UESC). CLASSIFICADO 

210 YVONNICK LE PENDU 

MONITORAMENTO VISUAL E FOTOIDENTIFICAÇÃO DOS 
BOTO-CINZA NAS PROXIMIDADES DA OBRA DA PONTE DO 
PONTAL EM ILHÉUS, BAHIA. CLASSIFICADO 

211 FÁBIO PINTO GOMES 

TROCAS GASOSAS FOLIARES EM PLANTAS DE COFEEA 
CANEPHORA INFECTADAS POR MELOIDOGYNE INCÓGNITA, 
SOB DÉFICIT HÍDRICO. CLASSIFICADO 

212 
ROSEANNE MONTARGIL 
ROCHA 

QUALIDADE DE VIDA DE FAMILIARES DE PESSOAS COM 
DOENÇA FALCIFORME CLASSIFICADO 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

213 ANDRÉA MIURA DA COSTA 

OTIMIZAÇÃO DA PRODUÇÃO DE COMPOSTOS BIOATIVOS DE 
COGUMELO COMESTÍVEL A PARTIR DE RESÍDUOS DA 
AGROINDÚSTRIA CLASSIFICADO 

214 LÍGIA LINS SOUZA 

DEGRADABILIDADE IN SITU DA MATÉRIA SECA DO MILHO 
MOÍDO E DO MILHO MOÍDO REIDRATADO E 
ENSILADO CLASSIFICADO 

215 SANDRA ROCHA GADELHA CARACTERIZAÇÃO GENÉTICA DO VÍRUS DA HEPATITE B. CLASSIFICADO 

216 
ERMINDA DA CONCEIÇÃO 
GUERREIRO COUTO 

CHAVE ILUSTRADA DAS ESPONJAS (PORIFERA) DO LITORAL 
SUL BAIANO CLASSIFICADO 

217 
MARCELO FERNANDES DA 
SILVA 

CONDIÇÕES CLIMÁTICAS E GEOGRÁFICAS COMO VARIÁVEIS 
INTERFERENTES DO MÉTODO HARADA MORI MODIFICADO. CLASSIFICADO 

218 
RICARDO SIQUEIRA 
BOVENDORP 

A PAISAGEM DO MEDO: COMO A PRESENÇA DE GRANDES 
MAMÍFEROS PODE AFETAR MOVIMENTAÇÃO DE PEQUENOS 
MAMÍFEROS EM ÁREAS DE AGROFLORESTAS NA MATA 
ATLÂNTICA DO SUL DA BAHIA. CLASSIFICADO 

219 
ALINE OLIVEIRA DA 
CONCEIÇÃO 

PLANTAS TERATOGÊNICAS DE USO POPULAR NO BRASIL – 
REVISÃO SISTEMÁTICA E METANÁLISE CLASSIFICADO 

220 
CAMILA FABIANA ROSSI 
SQUARCINI 

ALCANCE, EFETIVIDADE E ADOÇÃO EM PROGRAMAS DE 
ATIVIDADE FÍSICA PARA PESSOAS COM PRÉ-HIPERTENSÃO: 
AVALIAÇÃO 
DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA COM BASE NO MODELO RE-AIM CLASSIFICADO 

221 
MICHELLE ARAÚJO 
MOREIRA 

ASSISTÊNCIA NO PARTO E NASCIMENTO: PERCEPÇÃO DE 
PUÉRPERAS EM UMA MATERNIDADE DO INTERIOR DA BAHIA CLASSIFICADO 

222 
PEDRO COSTA CAMPOS 
FILHO 

AVALIAÇÃO MICROBIOLÓGICA E PARASITOLÓGICA EM ÁGUA 
DE COCO COMERCIALIZADOS (EM CARRINHOS), NOS 
MUNICÍPIOS DE ITABUNA (BA) CLASSIFICADO 

223 
MARTIELLY SANTANA DOS 
SANTOS 

EFEITOS DO SILÍCIO E DO SOMBREAMENTO NAS TAXAS 
FOTOSSINTÉTICA E PARTIÇÃO DE BIOMASSA DE ESPÉCIES 
ARBÓREAS 
FLORESTAIS CLASSIFICADO 

224 EDUARDO DA SILVA ALVES 

EFEITOS DO EXERCÍCIO FÍSICO SOBRE O ESTADO DE 
ANSIEDADE APÓS UM ESTRESSE 
PSICOLÓGICO AGUDO EM INDIVÍDUOS PRIVADOS DE SONO CLASSIFICADO 

225 ROUEDA ABOU SAID 
PREVENÇÃO DA OBESIDADE EM CÃES CASTRADOS DOS 
MUNICÍPIOS DE ILHÉUS E ITABUNA CLASSIFICADO 

226 
SILVIA MARIA DOS SANTOS 
CARVALHO 

ESTUDO DA CONTAMINAÇÃO POR PARASITAS DE 
IMPORTÂNCIA MÉDICA 
NAS ÁGUAS DOS RIOS CACHOEIRA E ITACARÉ, EM DUAS 
COMUNIDADES DE 
ILHÉUS, BA CLASSIFICADO 

227 
ANA FLAVIA RIBEIRO 
MACHADO MICHEL 

AVALIAÇÃO MORFOLÓGICA E MORFOMÉTRICA DA 
PERITONITE INDUZIDA EM CAMUNDONGOS TRATADOS COM 
EXTRATO ETANÓLICO DA ARRABIDAEA CHICA CLASSIFICADO 

228 CAMILA MENEGHETTI 

QUALIDADE DE OVOS DE GRANJA E OVOS TIPO CAIPIRA AO 
LONGO DO TEMPO DE ARMAZENAMENTO NA REGIÃO 
DE ILHÉUS. CLASSIFICADO 

229 
EMANUELE CARDOSO DA 
SILVA 

ELABORAÇÃO DO PROTOCOLO MUNICIPAL DE 
ATENDIMENTO AS MULHERES COM INCONTINÊNCIA 
URINÁRIA. CLASSIFICADO 

230 FABIO FLORES LOPES 
OCORRÊNCIAS HISTOPATOLÓGICAS EM CÉREBRO DE 
PESSOAS CONSUMIDORAS DE DROGAS CLASSIFICADO 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

231 
PAULO CESAR RIBEIRO 
BARBOSA 

DESENVOLVIMENTO DE TESTES NEUROPSICOLÓGICOS PARA 
A BATERIA A NEUROPSICOLÓGICA COMPUTADORIZADA DA 
UESC (BNCU) CLASSIFICADO 

232 MARCIAL COTES JORGE 

O PERFIL SÓCIO DEMOGRÁFICO E OS TIPOS DE 
APRENDIZAGEM DE CONDUTORES DE VISITANTES DE "WHALE 
WATCHING" 
 OM BALEIAS-JUBARTES (MEGAPTERA NOVAEANGLIAE) NO 
LITORAL DE ILHÉUS E ITACARÉ CLASSIFICADO 

233 
JOSÉ AUGUSTO GOMES 
AZEVÊDO 

ÓLEOS ESSENCIAIS, ENZIMAS EXÓGENAS E PROCESSAMENTO 
DO MILHO EM DIETAS DE ALTO GRÃO PARA CORDEIROS 
CONFINADOS: 
DIGESTIBILIDADE, BALANÇO DE NITROGÊNIO E PRODUÇÃO 
DE PROTEÍNA MICROBIANA CLASSIFICADO 

234 RACHEL PASSOS REZENDE 

TRIAGEM DE MICRORGANISMOS MARINHOS ISOLADOS DO 
CORAL SIDERASTREA STELLATA COM ATIVIDADE 
ANTIMICROBIANA CONTRA BACTÉRIAS PATOGÊNICAS. CLASSIFICADO 

235 
MARIO SERGIO LIMA DE 
LAVOR 

AVALIAÇÃO DO PERFIL ANTIINFLAMATÓRIO DO MAROPITANT 
EM MODELO DE LESÃO CONSTRITIVA CRÔNICA EM RATOS CLASSIFICADO 

236 JUNEO FREITAS SILVA 
POTENCIAL TERAPÊUTICO DA KISSPEPTINA NA DISFUNÇÃO 
TESTICULAR DE RATOS COM HIPOTIREOIDISMO. CLASSIFICADO 

237 
MARTÍN ROBERTO DEL 
VALLE ALVAREZ 

ESTUDO DA DIETA DOS PEQUENOS MAMÍFEROS DO SUL DA 
BAHIA DEPOSITADOS NA COLEÇÃO DE MAMÍFEROS 
“ALEXANDRE 
RODRIGUES FERREIRA” (CMARF-UESC). CLASSIFICADO 

238 FÁBIO PINTO GOMES 

AVALIAÇÃO DE TÉCNICAS DE SENSORIAMENTO REMOTO 
PARA ESTUDOS DE BALANÇO DE CARBONO EM 
CAFEEIRO CONILON PARASITADO POR MELOIDOGYNE 
INCOGNITA SOB DEFICIÊNCIA HÍDRICA CLASSIFICADO 

239 
ROSEANNE MONTARGIL 
ROCHA 

ITINERÁRIO TERAPÊUTICO DE PESSOAS COM DOENÇA 
FALCIFORME E SUAS FAMÍLIAS CLASSIFICADO 

240 YVONNICK LE PENDU 

MONITORAMENTO VISUAL E FOTOIDENTIFICAÇÃO DOS 
BOTO-CINZA NAS PROXIMIDADES DA OBRA DA PONTE DO 
PONTAL EM ILHÉUS, BAHIA. CLASSIFICADO 

241 LÍGIA LINS SOUZA 

DEGRADABILIDADE IN SITU DA MATÉRIA SECA DO MILHO 
MOÍDO E DO MILHO MOÍDO REIDRATADO E 
ENSILADO CLASSIFICADO 

242 
ERMINDA DA CONCEIÇÃO 
GUERREIRO COUTO 

CHAVE ILUSTRADA DAS ESPONJAS (PORIFERA) DO LITORAL 
SUL BAIANO CLASSIFICADO 

243 
MARCELO FERNANDES DA 
SILVA VALIDAÇÃO DO MÉTODO HARADA MORI MODIFICADO. CLASSIFICADO 

244 
RICARDO SIQUEIRA 
BOVENDORP 

RELAÇÃO DA ABUNDÂNCIA DE PEQUENOS MAMÍFEROS COM 
PREDAÇÃO DO CACAU (THEOBROMA CACAO) NO SUL DA 
BAHIA. CLASSIFICADO 

245 
MICHELLE ARAÚJO 
MOREIRA 

PERCEPÇÃO DE PUERPERAS SOBRE AS PRÁTICAS 
DESENVOLVIDAS NO PROCESSO DO PARTO E NASCIMENTO CLASSIFICADO 

246 
EMANUELE CARDOSO DA 
SILVA 

AVALIAÇÃO DO CONHECIMENTO DOS (AS) ENFERMEIROS 
(AS) DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE DE ILHÉUS –BA 
SOBRE INCONTINÊNCIA URINÁRIA EM MULHERES. CLASSIFICADO 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

247 MARCIAL COTES JORGE 

OS SABERES E NECESSIDADES FORMATIVAS DOS 
PROFISSIONAIS AO TRABALHO DE CONDUÇÃO DE VISITANTES 
DE "WHALE  WATCHING" PARA A OBSERVAÇÃO DE BALEIAS-
JUBARTE (MEGAPTERA NOVAEANGLIAE) NO LITORAL SUL DA 
BAHIA. CLASSIFICADO 

 

AVISOS IMPORTANTES 

1- Os bolsistas FAPESB deverão entregar a documentação na GERÊNCIA DE 

PESQUISA/PROPP conforme calendário do Edital. A não entrega da documentação 

completa no período estabelecido ocasionará em desclassificação do aluno 

2- A cota ICB será divulgada após a confirmação das bolsas do CNPq entre os meses de 

junho-julho/2019. Caso a cota não seja confirmada ou se for parcialmente confirmada, as 

bolsas ICB serão distribuídas entre os contemplados com CNPq e CNPq – AF e o restante 

entre os demais classificados até atingir a cota de 140 bolsas. Os orientadores 

classificados e não contemplados ficarão em Banco de Reserva. 

3- As bolsas ICB serão distribuídas da seguinte forma, de acordo com demanda qualificada 

por área (Normas Complementares – Edital 030/2019): Vida: 65 bolsas, Exatas: 39 bolsas 

e HUMANAS: 36 bolsas. 

 

Lembramos que todos os orientadores e alunos contemplados com bolsa 

FAPESB deverão ter cadastro no SEI para assinaturas dos termos de outorga 

 Os orientadores devem procurar o departamento para providenciar o acesso ao SEI, 

caso ainda não possua. 

 Os alunos serão informados sobre os procedimentos para cadastro no SEI na Gerência 
de Pesquisa/PROPP ao entregar a documentação nas datas indicadas no cronograma 
abaixo. 

 
CRONOGRAMA 

 

Atividades Datas 

Entregar documentação impressa referente à bolsa FAPESB  na Gerência de 
Pesquisa/PROPP  

22 e 23/05/2019 

Cadastro do bolsista - bolsas CNPq e CNPq – AF a ser informado 

Cadastro do bolsista e envio da documentação do bolsista ICB  a ser informado 

 
DOCUMENTAÇÃO FAPESB  

 

1)  Para cada bolsista, preencher o formulário on line do Programa de Bolsas FAPESB Iniciação Científica 
por Cotas com a senha e os dados do aluno; disponível na página da FAPESB e entregar uma cópia 

impressa com as assinaturas originais do bolsista e orientador 
http://siga.fapesb.ba.gov.br/bolsa_fc_cotas/login.wsp?x.c_m=fe78323277e2e1d3&x.c_e=cota_bolsa_2019 
–  CONCLUIR o projeto no sistema antes de imprimir.  

 
2) Fotocópia do CPF e do RG do candidato; 
 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br
http://siga.fapesb.ba.gov.br/bolsa_fc_cotas/login.wsp?x.c_m=fe78323277e2e1d3&x.c_e=cota_bolsa_2019


  

                                     
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

3) Currículo Lattes completo e atualizado do aluno com impressão resumida diretamente da Plataforma 

Lattes (caso tenha bolsa no período 2017/2018 lembrar de colocar ano de  início e fim da bolsa, não 
deixar 2017 ao atual); 
 

4) Declaração do discente de que disponibilizará de 20h para desenvolver as atividades do projeto de 
pesquisa e de que não possui vínculo empregatício ou qualquer outro tipo de bolsa. ANEXO 2 – FAPESB 
(http://propp.uesc.br/propp/arquivos/Anexo2FAPESB.doc) 

 

5) Cópia do extrato de conta bancária (Banco do Brasil), em nome do candidato, contendo os números de 
agência e conta (corrente ou poupança), incluindo os respectivos dígitos verificadores. 
 
6) Justificativa do orientador para a escolha do bolsista (apenas nos casos onde o CRAA do aluno for 
abaixo de 5,00). 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br
http://propp.uesc.br/propp/arquivos/Anexo2FAPESB.doc

